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IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO PAULO

CNPJ n° 62.779.145/0001-90
Demonstrac6es Financeiras

Balangos patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais - R$)

Ativo Nota 2019 2018
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4 2.516 680
Titulos e valores mobiliarios 5 23.328 22.650
Recurso de subvengdes para investimentos 16 5.641 3.916
Contas a receber 6 52.352 65.960
Estoques 7 12.145 8.020
Valores a receber - Precatério 8 - 88.115
Outros créditos 6.743 2.855
Total do ativo circulante 102.725 192.196
Né&o circulante

Depésitos judiciais 6.884 8.720
Certificado de Potencial Adicional de Construgdo9  117.402 60.662
Outros créditos 7.411 3.046
Total do ativo Realizavel a Longo Prazo 131.696 72.428
Propriedades para investimentos 10 621.165 664.731
Imobilizado 11 223.580 230.100
Intangivel 2.441 4.704
Total do ativo ndo circulante 978.882 _971.963

Total do ativo 1.081.607 1.164.159

As notas explicativas sdo parte inte.

Demonstracoes de resultados Exercicios findos
em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais - R$)

Passivo Nota 2019 2018
Circulante

Fornecedores 12 100.613 166.127
Empréstimos e financiamentos 13  389.423 383.533
Salérios, férias e contribuigbes sociais 14 117.972 248.778
Impostos e contribuicdes sociais parcelados 15 15.250 12.844
Impostos e contribui¢bes a recolher 6.203 5.499
Subvengdes para investimentos 16 5.641 3.916
Outras contas a pagar 17 38.811 24.461
Subvengao a pagar - devolugdo OSS 18 394 2.801
Conta corrente a pagar 18 54.042 52.638
Total do passivo circulante 728.349 _900.597
Né&o circulante

FGTS anterior a 1989 14 4.685 4.685
Impostos e contribuicdes sociais parcelados 15 99.921  100.086
Proviséo para riscos e processos judiciais 19 138.141 54.471
Subvengdes para investimentos 16 30.429 30.617
Outras contas a pagar 17 2.642 4.239
Total dos passivos ndo circulantes 275.817 194.098
Patriménio liquido 20

Patrimdnio Social (371.328) (311.612)
Reserva de reavaliacdo 134.890 136.007
Ajuste de avaliagdo patrimonial 279.383  304.786
Superavit/ Déficit Acumulado 34.496 _ (59.717)
Total do patrimdnio liquido 77.441 69.464
Total do passivo e patrimonio liquido 1.081.607 1.164.159

grante das demonstragdes contabeis

[ Demonstragées das mutagées do patriménio liquido Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais - R$)

Patrimonio Reserva de Ajuste de avaliacdo Superavit/(Déficits)

Receitas Nota 2019 2018
Receitas com subvencdes para custeio

e contratos de gestéo hospitalar 21 277522 259.461
Receitas de convénios e de assisténcia

ao Sistema Unico de Satde - SUS 22 244336 247.933
Receitas de convénios e particulares 23 121.833 114.981
Receitas de aluguéis 32.801 37.990
Oultras receitas 24 48.329 28.484
Receita com trabalhos voluntarios 3.0 4.942 1.773

729.762  690.622

Custos e despesas operacionais
Custos com medicamentos,

materiais e servicos médicos 25 (161.712) (134.087)
Despesas com pessoal e encargos 26 (431.133) (450.613)
Despesas gerais e administrativas 27 (156.697) (88.743)
Deprecia¢des e amortizagoes (17.624)  (17.253)
Despesas com trabalhos voluntarios 3.0 (4.942) (2.773)
Outras receitas(despesas)operacionais,liquidas 28  120.465 19.788

(651.644) (672.681)

Resultado operacional antes das

receitas (despesas) financeiras 78.118 17.941
Receitas financeiras 29 19.240 16.025
Despesas financeiras 29 (94.190) _(97.660)
Resultado financeiro, liquido 29 (74.950) _(81.635)
Superavit (déficit) do exercicio proveniente

de operagdes em continuidade 3.168 (63.694)
Superavit (déficit) do exercicio 3.168 _(63.694)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracées contabeis

Nota Social reavaliagdo Patrimonial acumulados Total Demonstragées de resultados abrangentes Exercicios findos
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (380.325) 139.984 293.835 68.713 122.207 em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais - R$)
Transferéncia do superavit acumulado para o patrimonio social 68.713 - - (68.713) - 2019 2018
(Déficit) do exercicio - - - (63.694) (63.694) | (Déficit) superavit do exercicio 3.168 _(63.694)
Outros resultados abrangentes Itens que néo seréo reclassificados para o resultado
Reclassificagéo de imobilizado para propriedades Reclassificagdo de imobilizado para propriedades
para investimento - ajuste ao valor justo 10 - - 10.951 - 10.951 para investimento - ajuste ao valor justo 4.808 10.951
Realizagdo da reserva de reavaliagéo - (3.977) - 3.977 - | Resultado abrangente 7.976 _(52.744)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 (311.612) 136.007 304.786 (59.717) _69.464 As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis
Transferéncia do déficit acumulado para o patrimonio social (59.717) - - 59.717 - Demonstragées dos fluxos de caixa Exercicios findos
Superavit do exercicio - - - 3.168  3.168 em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais - R$)
Realizagdo da Avaliagéo Patrimonial - - (30.212) 30.212 - | Fluxo de caixa das atividades operacionais 2019 2018
Outros resultados abrangentes Resultado do exercicio 3.168 (63.694)
Reclassificagdo de imobilizado para propriedades Ajuste por
para investimento - ajuste ao valor justo 10 - - 4.808 - _ 4.808 | Juros sobre empréstimos e financiamentos 37.746  63.040
Realizagdo da reserva de reavaliagéo - (1.117) - 1.117 - | Reversdo e multa sobre encargos trabalhistas em atraso 11.401 (6.654)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (371.329) 134.890 279.383 34.496 _77.440 | Juros sobre parcelamentos de impostos 6.228 9.131
As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contébeis Constituigdo de juros(reversdo)de fornecedores em atraso 14.143 18.810
Notas explicativas as demonstragées financeiras (Valores expressos em milhares de reais - R$) Atualizagdo do valores a receber - Precatérios - (4.460)

1.Contexto operacional: Alrmandade da Santa Casade Misericordia de Sao
Paulo (“Irmandade”), sociedade civil beneficente semfins lucrativos, tem como
atividade principal a prestagdo de assisténcia médica através de suas unida-
des hospitalares: Hospital Central, Hospital Santa Isabel, Hospital Geriatrico
Dom Pedro |l, Hospital Sdo Luiz Gonzaga e Centro de Saude Escola Barra
Funda Dr. Alexandre Vranjac, além de outras atividades secundarias: Escola
de Enfermagem, Instituto de Pesquisa e Administragao Imobilidria. As receitas
aprovadas mediante aos contratos de convénios com a Secretaria de Estado
da Saude de S&o Paulo para gestéo hospitalar e de integragéo ao Sistema Uni-
co de Saude - SUS para o periodo a findo em 31 de dezembro de 2019 sdo de
R$ 136.080 e R$ 244.336, respectivamente. Para o exercicio a findar-se em
31 de dezembro de 2020, as receitas orgadas com a Secretaria de Estado da
Salde de S&o Paulo e de integracéo ao Sistema Unico de Sadde - SUS, sdo
de R$ 136.080 e R$ 251.387, respectivamente. A Irmandade administra me-
diante contrato de convénio firmado para gestao hospitalar com a Prefeitura
Municipal de Sdo Paulo em maio de 2016, sdo: (a) Hospital Sao Luiz Gonzaga
e; (b) Centro de Saude Escola Barra Funda “Dr. Alexandre Vranjac”. Para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, as receitas oriundas do contra-
to de gestdo hospitalar foram R$ 124.293 e R$ 7.425, respectivamente, cujo
periodo do contrato de gestéo findara em 30 de abril de 2021. Para o exercicio
a findar-se em 31 de dezembro de 2020, as receitas orgadas pela Prefeitura
Municipal de S&o Paulo, sdo de R$ 135.462 e R$ 7.993, respectivamente.
1.1. Plano da Administrag&o: Os desafios postos as organizagdes de satde
para a obtengéo continua de melhores resultados, com vistas a exceléncia,
constituem uma realidade nos dias atuais, sendo crescente o nivel de exigén-
cia pela modernizagdo da gestdo dessas organizagdes. No que tange aos
hospitais filantropicos, esses desafios assumem proporgées mais expressi-
vas, observado o passivo histérico de dificuldades que tem caracterizado a
salde publica em nosso pais, bem como a persisténcia de obstaculos e de
limitagdes técnicas e culturais de toda ordem que resistem as solugdes im-
plementadas, sem lastros estruturantes na maioria dos casos. Esses fatores,
que se avolumam e prosperam ao longo do tempo, obstaculizam o desenvol-
vimento de praticas gerenciais inovadoras, que sdo imprescindiveis na atual
conjuntura de exigéncia de um continuo equacionamento de recursos frente a
demandas crescentes por servigos de qualidade. A Irmandade da Santa Casa
de Misericérdia de Sao Paulo, assim como os demais Hospitais filantropicos
do pais, enfrenta uma crise financeira que ja se estende por alguns anos.
Diante desta crise econdmica e financeira, a Irmandade tem feito um grande
esforgo para dar continuidade a operagdo sem perder a qualidade sobre a
prestag&o de servigo a populagdo que utiliza o Sistema Unico de Saude (SUS).
Com o objetivo de prolongar as expectativas da continuidade da Irmandade,
em 2020 o compromisso da alta administracéo é dar andamento aos projetos
que promovem agdes de melhoria na operagéo assistencial e financeira da
instituicdo, almejando o alinhamento entre os objetivos estratégicos aos re-
sultados auferidos. Atualmente, a nossa maior fonte de recurso é através do
repasse da Secretaria de Estado da Saude de Sao Paulo, Prefeitura Municipal
de S&o Paulo e dos repasses cedidos pelo Governo Federal através de
Emendas Parlamentares. Estamos investindo cada vez mais na captagéo de
recursos junto ao governo federal, para obtencao de novas verbas para inves-
timentos e custeio. Mantivemos a certificacdo ONA (Nivel 2), e estamos nos
preparando para obtengéo do certificado de exceléncia (Nivel 3) para o Hos-
pital Santa Isabel, em 2020, garantindo novas negocia¢des com as operado-
ras e seguradoras de salde, além de melhores condi¢des para o atendimento.
Implantamos o Planejamento Estratégico onde a Fundagéo Instituto de Ad-
ministragdo FIA-USP foi responsavel pelo mapeamento de todos os fluxos e
processos, estabelecendo metas de acompanhamento mensal, e objetivan-
do melhorias no gerenciamento da operagéo. N&o obstante, cabe ressaltar
outro acontecimento importante para a instituigao relacionado a terceirizagdo
do Laboratério de Patologia Clinica pela empresa DASA, que prestara servigo
neste seguimento, desta maneira, teremos mais qualidade e custos reduzidos.
Foi iniciada a negociagao junto ao Tribunal Regional do Trabalho (TRT), para
o pagamento do salério de novembro e 13° Salario atrasados referentes ao
ano de 2014, dando como pagamento iméveis da Irmandade. Contratamos
uma empresa especializada em estruturagédo e negociagéo de divida, para
viabilizar a renegociagéo da divida bancaria com a Caixa Econémica Federal
juntoao BNDES. Esta agéo trara beneficios como: redugao da taxa de juros do
contrato, que atualmente estd em 18,71% a.a., alongar a caréncia e a obten-
¢ao de capital de giro para assegurar a operagéo da Irmandade, possibilitando
assim aretomada das negociagdes com os fornecedores para pagamento das
dividas. A Administragao planejou para 2020 agdes importantes para a redu-
¢ao de custos e geragdo de receitas, tais como: * Reducgdo de folha de pa-
gamento com a continuidade da restruturagdo no quadro de funcionarios da
Irmandade, onde ja se iniciamos em 2019, a troca de médicos CLT por pes-
soa juridica; * Execugéo do projeto de eficiéncia energética no complexo do
Hospital Central, gerando uma redug&o no gasto mensal; ¢ Restruturacéo do
processo de suprimentos; * Controle de servicos de terceiros, com reviséo de
todos os contratos firmados com a Irmandade; * Criag&o da area de Auditoria
Interna e Compliance, exercendo uma atividade independente e objetiva de
avaliagdo e apoio, orientada por uma filosofia de agregar valor e transparéncia
as operagdes da Irmandade. * Reforgo nos controles internos da Irmandade.
* Negociagéo da entrega do servico prestado no Hospital Geral e de Conva-
lescentes Dom Pedro Il, com a Secretaria de Estado da Saude, no segundo

semestre 2020, reduzindo um déficit mensal de aproximadamente R$ 1.000.
* Gestdo nos aportes financeiros repassados versus a produgdo de contra-
tualidade, para prevencao de possiveis multas contratuais. ¢ Inauguracéo do
novo Centro de Medicina Diagnéstica no Hospital Santa Isabel, comtoda a in-
fraestruturareformada e ampliada pelacomprade novos equipamentos de alta
tecnologia como Tomdgrafo, Mamdgrafo Digital e Ressonancia Magnética.
Com base nas ag¢des tomadas e propostas para 2020 pela gestdo adminis-
trativa, a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de S&o Paulo, garante a
sua continuidade nas operagdes assistenciais, sempre preconizando a saude
publica e suplementar de forma humanizada e com qualidade, demonstran-
do transparéncia, eficiéncia e sustentabilidade. Vale lembrar que em abril de
2020haveraeleigdesparaescolhadeumanovaadministragéo, equequaisquer
gue sejam os integrantes desta nova direcéo, os mesmos dardo andamento
das ag0Oes e buscardo o melhor para Irmandade, pois enfrentamos e sempre
enfrentaremos qualquer dificuldade para manter o nosso compromisso na
prestagdo em atencgéo a satide com respeito e dignidade aos nossos clientes.
2. Base de preparacdo: a. Declaragdo de conformidade: As demonstra-
¢oes financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis ado-
tadas no Brasil. Essas demonstragées financeiras contemplam a posigéao pa-
trimonial e financeira da Irmandade Santa Casa (CNPJ principal) e das filiais
(CNPJs de filiais) que sao geridas pela Irmandade, por ser a entidade juridica
responsavel pela operacionalizagdo da gestéo e execugdo das atividades e
dos servigos de salde dessasfiliais. Aemissdo das demonstragdes financeiras
foi aprovada pela Provedoria e Mesa Administrativa da Irmandade em 21 de
outubro de 2020 e aprovada pela Assembleia Geral em 30 de novembro de
2020.As mudancas introduzidas pela adogéo as novas normas contabeis NBC
TG 06(R3) Arrendamentos e NBC TG 32 Incerteza sobre Tratamento de Tri-
butos sobre a Renda nao afetaram significativamente as politicas contabeis,
e as suas aplicacdes a partir de 1° de janeiro de 2019 ndo causaram efeito nos
saldos contébeis correntes e comparativos. O detalhamento esta apresen-
tado na nota explicativa n° 2f. b. Base de mensuragéo: As demonstragbes
financeiras foram preparadas com base no custo histérico, com excegéo dos
seguintes itens reconhecidos no balanco patrimonial: « Os instrumentos finan-
ceiros ndo derivativos mensurados e atualizados pelo valor justo por meio do
resultado e as propriedades para investimentos mensuradas ao valor justo.
c.Moedafuncionalemoedade apresentacédo: Essas demonstragdes finan-
ceiras sdo apresentadas em Real, que é amoeda funcional da Irmandade. To-
das asinformagdes financeiras séo apresentadas em Real e foram arredonda-
das para milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma. d. Uso
de estimativas e julgamentos: Na preparagao destas demonstragdes finan-
ceiras, a Administragdo utilizou julgamentos, estimativas e premissas que
afetam a aplicagao das politicas contabeis da Irmandade os valores reporta-
dos dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem di-
vergir dessas estimativas. As estimativas e premissas séo revisadas de forma
continua. As revisdes das estimativas séo reconhecidas prospectivamente.
e. Incertezas sobre premissas e estimativas: As informag6es sobre as in-
certezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco sig-
nificativo de resultar em um ajuste material no exercicio a findar-se em 31 de
dezembro de 2019 estdoincluidas nas seguintes notas explicativas: * Nota ex-
plicativa3.c-valorresidual do ativoimobilizado; * Notaexplicativa 6- provisédo
para perda de crédito esperada; « Nota explicativa 19- provisdo para contin-
géncia. Mensuragao do valor justo: Uma série de politicas e divulgagdes
contabeis da Irmandade requer a mensuragao dos valores justos, para os ati-
vos e passivos financeiros e ndo financeiros. Questdes significativas de ava-
liacdo séo reportadas para a Administracdo da Irmandade. * Ao mensurar o
valor justo de um ativo ou um passivo, a Irmandade usa dados observaveis de
mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos s&o classificados em dife-
rentes niveis em uma hierarquia baseada nas informagdes (inputs) utilizadas
em técnicas de avaliagdo. Informagdes adicionais sobre as premissas utiliza-
das namensuragao dos valores justos estdoincluidas nas seguintes notas ex-
plicativas: * Nota explicativa 10- Propriedade para investimentos; « Nota ex-
plicativa 33- Instrumentos financeiros. f. Mudangas nas principais politicas
contébeis: A Irmandade aplicou inicialmente o NBC TG 06(R3) Arrendamen-
tos a partir de 1° de janeiro de 2019. Nao houve a adogéo do NBC TG 32 In-
certeza sobre Tratamento de Tributos sobre a Renda, sendo que a Irmanda-
de possui Imunidade Tributaria. Outras novas normas também entraram em
vigor a partir de 1° de janeiro de 2019, mas nédo afetaram materialmente as
demonstragdes financeiras da Irmandade. Devido aos métodos de transi¢éo
escolhidos pelalrmandade na aplicagdo dessas normas, as informag6es com-
parativas dessas demonstragdes financeiras ndo foram reapresentadas para
refletir os requerimentos das novas normas: (i) NBC TG 06(R3) Arrendamen-
to Mercantil: ANBC TG 06(R3) introduz um modelo unico de contabilizagdo
de arrendamentos no balango patrimonial para arrendatarios. Com a nova
norma, os arrendatarios passam a ter que reconhecer o passivo dos paga-
mentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos
os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo
ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto pra-
z0o ou de baixo valor. A NBC TG 06(R3) substitui as normas de arrendamen-
to existentes, incluindo o CPC 06 Operagdes de Arrendamento Mercantil e o
ICPCO3(IFRIC4, SIC 15e SIC 27) Aspectos Complementares das Operacdes
de Arrendamento Mercantil. 3. Principais praticas contabeis: As praticas
contabeis descritas em detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consis-

Certificado de Potencial Adicional de Construgéo
Atualizagao de valor justo de propriedades
para investimentos

(56.740) -

(16.339) (14.877)

Depreciagdes e amortizagdes 17.624 17.253
Proviséo para perda de crédito esperada 14.752  2.469
Reverséo de obrigagdo com ICMS - 14771
Custo residual de bens do ativo imobilizado baixados 220 875
Proviséo para riscos e processos judiciais,

liquida de reversdes 100.685 19.743

132.888 56.407

Variagdes nos ativos e passivos
(Aumento) redugéo das contas do ativo
Contas a receber (1.144) (6.019)
Estoques (4.125) (910)
Depoésitos judiciais 1.836 (4.487)
Valores a receber - precatério 88.115 37.845
Outros créditos (8.253) 1.683
Aumento (redugéo) das contas do passivo
Fornecedores (79.657) 12.922
Salérios e contribui¢es sociais (142.207) (68.902)
FGTS - anterior a 1989 - (169)

Impostos e contribui¢des parcelados
Impostos e contribui¢cdes a recolher

(3.987) 88.499
704 (34.020)

Subvengdo a pagar - devolucdo OSS (2.407) 1.082
Conta corrente a pagar 1.404 (17.413)
Outras contas a pagar 12.753 (3.114)
Caixa gerado pelas operagdes (4.079) 63.404
Pagamento de contingéncias (17.015) (3.996)
Caixa liquido (utilizados pelas)

gerado nas atividades operacionais (21.094) 59.408
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Titulos e valores mobiliarios (678) 373
Aquisi¢des de bens do ativo imobilizado e itens do intangivel (9.590) (8.658)
Aquisicdes de bens de propriedades para investimento  (6.518) (5.821)
Recursos provenientes da alienagao

de propriedades para investimento 71.760 12.856
Subvengdes para investimentos (188) 5.525
Caixa liquido (utilizados nas)

gerados nas atividades de investimento 54.786 _ 4.275
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captagdo de empréstimos e financiamentos 27.742 24.000

Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (21.858) (40.593)
Pagamento de empréstimos

e financiamentos - amortizac&o de juros (37.740) (54.258)
Caixa liquido (utilizados nas)
atividades de financiamento (31.856) (70.851)

Aumento (reducgao) de caixa e equivalentes de caixa 1.836 _(7.168)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 680 7.848
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 2.516 680
Aumento (reducgao) de caixa e equivalentes de caixa 1.836 _(7.168)
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis

tente pela Irmandade em todos os exercicios apresentados nestas demons-
tragdes financeiras. a. Contas areceber: Correspondem aos valores a rece-
ber de clientes, pela prestacao de servigos no curso normal das atividades da
Irmandade, liquidos da provisdo para perda de crédito esperada. A provisdo
para perda de crédito esperada é constituida quando ha evidéncia de que a
Irmandade néo sera capaz de receber todos os montantes devidos, mediante
andlise de riscos e levando em consideracéo a andlise histérica da recupera-
¢ao dos valores em atraso e a vencer. O valor da proviséo é a diferenca entre o
valor contabil e o valor recuperavel. Se o prazo de recebimento for equivalente
aum ano ou menos, as contas a receber sao classificadas no ativo circulante;
caso contrdrio, estdo apresentadas no ativo ndo circulante. b. Estoques: Os
estoques séo apresentados pelo menor valor entre o custo e o mercado e cor-
respondem aos itens de materiais hospitalares, medicamentos e materiais de
consumo para serem utilizados junto aos pacientes atendidos no hospital. O
custo dos estoques é baseado no principio do custo médio, sendo avaliado
com base no custo histérico de aquisi¢édo. Os valores de estoques contabiliza-
dos ndo excedem os valores de mercado. c. Imobilizado: Reconhecimento
e mensuracao: Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de
aquisicdo ou de construgéo, deduzido de depreciagdo e amortizagdo acumu-
lada, quando necessarias. O custo inclui gastos que s&o diretamente atribui-
veis a aquisicéo de um ativo. O custo de ativos construidos pela prépria Irman-
dade inclui o custo de materiais e mao de obra direta, quaisquer outros custos
para colocar o ativo no local e em condicé@o necessérias para que esses sejam
capazes de operar da forma pretendida pela Administragdo. Um item de imo-
bilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico
futuro for esperado do seu uso devido a sua obsolescéncia. Eventual ganho
ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferenca en-
tre o valor liquido da venda e o valor contabil do ativo) sdo incluidos na de-
monstragao do resultado no exercicio. Custos subsequentes: ltens do cus-
to de reposigéo de um componente do imobilizado sdo reconhecidos no valor
contabil do item, caso seja provavel que, os beneficios econdmicos continuay>



8 - S&o Paulo, 130 (236)

Diario Oficial Empresarial

terca-feira, 15 de dezembro de 2020

> continuagao jncorporados dentro do componente irdo fluir para a Irmandade e
o seu custo pode ser medido de forma confiavel. Os custos de manutencéo no
dia a dia do imobilizado s&o reconhecidos no resultado conforme incorridos.
Depreciacdo: A depreciagdo é calculada pelo método linear sobre o valor
depreciavel, que é o custo de um ativo, ao longo de sua vida util estimada.
A depreciagéo é reconhecida no resultado baseando-se no método linear,
comrelagdo as vidas Uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado.
As vidas Uteis médias estimadas para o exercicio corrente e comparativas

s&o as seguintes, por quantidade de anos: Anos
Edificios 25
Instalagbes 10
Mbveis e utensilios 10
Benfeitorias em propriedades de terceiros 20
Ma&quinas e equipamentos 10
Computadores e periféricos 5
Veiculos 5

Os métodos de depreciagéo, as vidas Uteis e os valores residuais séo revis-
tos a cada encerramento de exercicio financeiro e eventuais ajustes séo re-
conhecidos como mudanca de estimativas contabeis. Redugéo ao valor re-
cuperéavel: Um ativo financeiro ndo mensurado pelo valor justo por meio do
resultado é avaliado a cada data de apresentagéo para apurar se ha evidén-
cia objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperavel. Um ativo
tem perda no seu valor recuperavel, se uma evidéncia objetiva indica que
um evento de perda ocorreu ap6s o reconhecimento inicial do ativo, e que
aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros
projetados e que, podem ser estimados de uma maneira confiavel. Os ativos
néo financeiros tém o seu valor recuperavel testado, no minimo, anualmente,
caso haja indicadores de perda de valor. A Administra¢éo da Irmandade nao
identificou nenhum indicativo que justificasse a constituicdo adicional de uma
provisdo sobre seus ativos. d. Propriedades para investimentos: S&o pro-
priedades mantidas para obter renda com aluguéis e/ou valorizagéo do capi-
tal. As propriedades para investimentos séo representadas substancialmen-
te por imoéveis de renda e respectivos terrenos. A partir do exercicio de 2015
a Irmandade optou por alterar sua pratica contabil na mensuragéo de pro-
priedades para investimentos, alterando do método de custo para 0 método
de valor justo, conforme previsto na NBC TG 28 (R4) - Propriedades para
Investimento, que determina em seu artigo 30 que a entidade deve escolher
sua politica contabil entre método de custo ou de valor justo. Desde a aplica-
cao em 2015 a Entidade vem mantendo de forma consistente a pratica conta-
bil de valor justo, para a totalidade de suas propriedades para investimentos.
Alteragéo do valor justo em propriedades parainvestimentos - seguindo
a orientagdo do NBC TG 28 (R4) - Propriedades para Investimento a Irman-
dade reconhece o ganho ou a perda proveniente de alteragéo no valor justo
de propriedade para investimento ja existente no balango no resultado do pe-
riodo em que ocorra. Transferéncias - A Irmandade transfere a propriedade
para, ou de, propriedade para investimento quando, e apenas quando, ha al-
teracéo de uso. A alteragao de uso ocorre quando a propriedade atende, ou
deixa de atender, a definicdo de propriedade para investimento e ha evidéncia
da alteragdo de uso. Para os imdveis que estavam em uso pela Irmandade,
classificados de acordo com o NBC TG 27 (R4) - ativo imobilizado, ou seja,
registrado ao custo, deduzido de depreciagdo, que foram transferidos para
propriedade para investimentos, a Irmandade reconhece qualquer aumento
resultante no valor contabil como segue: (i) até o ponto em que o aumento
reverta perda anterior por impairment dessa propriedade, o aumento é reco-
nhecido no resultado e; (i) qualquer parte remanescente do aumento é credi-
tada diretamente no patrimonio liquido, em ajustes de avaliagdo patrimonial,
como parte dos outros resultados abrangentes. Baixas ou alienacdo - A
propriedades para investimentos séo baixadas ap6s a alienagdo ou quando
estas sdo permanentemente retiradas de uso e ndo ha beneficios econdmi-
cos futuros resultantes da alienagédo. Qualquer ganho ou perda resultante
da baixa do imével (calculado como a diferencga entre as receitas liquidas da
alienagao e o valor contabil do ativo) é reconhecido no resultado do periodo
em que o imovel é baixado. e. Ativos arrendados: A Irmandade aplicou ini-
cialmente o NBC TG 06(R3) Arrendamentos a partir de 1° de janeiro de 2019.
Com a adogdo da nova norma, os arrendatarios passam a ter que reconhecer
o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para
praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os
operacionais, podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados
contratos de curto prazo ou de baixo valor. f. Obrigac6es trabalhistas: Con-
templa as provisdes trabalhistas decorrentes de salérios, férias e encargos
que é constituida com base na remuneragao de cada funcionario e no perio-
do aquisitivo incorrido até a data do balango. As obrigagdes vencidas e ndo
pagas séo atualizadas com multas e juros, por competéncia, até a data de
encerramento do balango. g. Beneficios a funcionarios: A Irmandade nao
possui planos de penséo ou obrigagcdes pds aposentadoria e também néo
possui planos de remuneracdo com base em participa¢éo nos resultados.
h. Empréstimos e financiamentos: Reconhecidos, inicialmente, pelo valor
justo, no momento do recebimento dos recursos, liquidos dos custos de tran-
sacéo nos casos aplicaveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo cus-
to amortizado, isto &, acrescidos de encargos, juros e variagdes monetarias,
conforme previsto contratualmente, incorridos até as datas dos balancos,
como demonstrado na nota explicativa n® 13. i. Outros ativos e passivos
circulantes e néo circulantes: Os ativos circulantes e ndo circulantes séo
apresentados pelo seu custo de aquisi¢ao ou de realizagéo, incluindo, quando
aplicavel, os rendimentos auferidos até a data do balango. Os passivos cir-
culantes e ndo circulantes sdo demonstrados por valores conhecidos ou cal-
culaveis acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos incor-
ridos até a data do balanco. j. Provisdes para riscos tributarios, civeis e
trabalhistas: A Irmandade é parte de diversos processos judiciais e adminis-
trativos. Provisdes sdo constituidas para todas as contingéncias referentes a
processos judiciais para os quais € provavel que uma saida de recursos seja
feita para liquidar a contingéncia/obrigagéo e uma estimativa razoavel possa
ser feita. A avaliagc@o da probabilidade de perda inclui a avaliagéo das evidén-
cias disponiveis, bem como a avaliagdo dos advogados internos e externos.
k. Outras provisdes: As provisdes sé@o reconhecidas quando a Irmandade
tem uma obrigagao presente legal ou implica como resultado de eventos pas-
sados; € provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a
obrigagdo e uma estimativa confiavel do valor possa ser feita. |. Ajuste a va-
lor presente de ativos e passivos: A Irmandade, de acordo com o NBC TG
12- Ajuste a valor presente, analisou suas contas de ativos e passivos em
relagdo aos valores realizaveis no futuro, prazos de liquidagao, vencimento e
possiveis taxas de desconto e concluiu que ndo existiam ativos e passivos que
poderiam gerar impactos relevantes de AVP e, portanto, nenhum ajuste foi
reconhecido nas demonstragdes financeiras. m. Apuracdo do resultado
contabil: As receitas, os custos e as despesas das operagdes sdo reconhe-
cidos em conformidade com o regime contabil de competéncia. As receitas
séo reconhecidas de acordo com a prestagdo de servigos hospitalares, quan-
do seu valor pode ser mensurado de forma confiavel, liquidas de descontos,
créditos, abatimentos e possiveis glosas estimadas. Uma receita ndo é reco-
nhecida se ha incerteza significativa da sua realizagéo. Para os contratos de
gestéo, areceita é reconhecida com base nos referidos contratos, que usual-
mente correspondem a um valor fixo mensal ou anual. Eventuais divergéncias
entre os valores previstos contratualmente e as verbas repassadas sdo reco-
nhecidas ao resultado como redugéo das respectivas receitas. n. Subven-
cdes governamentais: Os valores recebidos e empregados dos Contratos
de Gestéo firmados com a Secretaria da Saude do Estado de S&o Paulo
(“SES”) e contratos de convénio firmados com prefeituras, sao registrados
em conformidade com a NBC TG 07 (R2) Subvencgao e Assisténcia Governa-
mentais, da seguinte forma: Subvencgé&o para custeio - Reconhecida como
receita do exercicio para fazer face as despesas incorridas. Subvenc¢des
parainvestimentos - As subvenc¢@es para investimentos séo reconhecidas
como adiantamento no passivo, na rubrica “Subvengdes para investimentos”,
sendo reconhecidas como receita do exercicio, ao longo do periodo de vida
util dos bens adquiridos, em conformidade com a NBC TG 07 (R2). Adicio-
nalmente, o bem adquirido é contabilizado como imobilizado e depreciado
pela vida util estimada. 0. Receitas com trabalhos voluntéarios: Conforme
estabelecido na Interpretacédo ITG 2002 (R1) - Entidade sem Finalidade de
Lucro, a Irmandade a partir do exercicio de 2015 passou a valorizar as recei-
tas com trabalhos voluntérios, inclusive de membros integrantes de 6rgéos
da administracéo sendo mensuradas ao seu valor justo levando-se em con-
sideracé@o os montantes que a Irmandade haveria de pagar caso contratas-
se estes servicos em mercado similar. As receitas com trabalhos voluntarios
séo reconhecidas no resultado do exercicio na rubrica de outras receitas ope-
racionais e em contrapartida em outras despesas operacionais também no
resultado do exercicio. Em 31 de dezembro de 2019 a Irmandade registrou o
montante de R$ 4.942 (R$ 1.773 em 2018) referente a trabalhos voluntarios.
p. Receitade aluguel de propriedade parainvestimento: A receita de alu-
guel de propriedade para investimento é reconhecida como receita pelo mé-
todo linear durante o prazo do arrendamento. Incentivos de arrendamento
concedidos s&o reconhecidos como parte integral da receita total de aluguéis,
pelo periodo do arrendamento. g. Receita com doagdes: As receitas de do-
acdes sao registradas no resultado do exercicio quando do recebimento em

fungdo daimpossibilidade de prever os valores e os periodos de recebimentos
e, consequentemente, registrar por competéncia a entrada de tais recursos.
r. Instrumentos financeiros: Reconhecimento: O contas a receber séo re-
conhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros
ativos e passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente quando a Irman-
dade se tornar parte das disposi¢des contratuais do instrumento. Um ativo fi-
nanceiro (a menos que seja um contas a receber sem um componente de fi-
nanciamento significativo) ou passivo financeiro ¢ inicialmente mensurado ao
valor justo, acrescido, paraum item ndo mensurado ao VJR, os custos de tran-
sagdo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢cdo ou emissdo. Um contas
a receber sem um componente significativo de financiamento ¢ mensurado
inicialmente ao preco da operagdo. No exercicio de 2019 a Irmandade néao
possuia nenhum instrumentos financeiro classificado como VJORA - instru-
mento de divida ou VJORA - instrumento patrimonial. A Irmandade classificou
os ativos financeiros nas seguintes categorias: - Empréstimos e recebiveis; -
Ativos financeiros mantidos até o vencimento; - Ativos financeiros disponiveis
para venda; e - Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do re-
sultado. Passivos financeiros - classificagdo, mensuragao subsequente
e ganhos e perdas: Os passivos financeiros foram classificados como men-
surados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado
como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado
como mantido para negociagdo. Passivos financeiros mensurados ao VJR
s&o mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reco-
nhecido no resultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente
mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.
Adespesade juros, ganhos e perdas cambiais séo reconhecidos no resultado.
Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no
resultado. (i) Desreconhecimento: A Irmandade desreconhece um ativo fi-
nanceiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram,
ou quando a Irmandade transfere os direitos contratuais de recebimento aos
fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacéo na
qual substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo fi-
nanceiro séo transferidos ou na qual a Irmandade nem transfere nem mantém
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo finan-
ceiro e também n&o retém o controle sobre o ativo financeiro. A Irmandade
desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagéo contratual é reti-
rada, cancelada ou expira. A Irmandade também desreconhece um passivo
financeiro quando os termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passi-
vo modificado sdo substancialmente diferentes, caso em que um novo pas-
sivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.
No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferencga entre o valor
contabil extinto e a contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que
ndo transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.
(i) Compensacéo: Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados
e o valor liquido apresentado no balango patrimonial quando, e somente
quando, a Irmandade tenha atualmente um direito legalmente executavel de
compensar os valores e tenha a intengéo de liquida-los em uma base liquida
ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

4. Caixa e equivalentes de caixa 2019 2018
Numerarios disponiveis e saldos em conta corrente 2.504 607
Caderneta de poupanca (a) 12 73

2.516 680

Refere-se ao saldo em caderneta de poupanca com rendimento mensal de
0,34% - 0,50% (2018: 0,50% - 0,69%). Este montante esta aplicado neste
tipo de modalidade, pois é requerido em alguns contratos de gestdo ou de
empréstimos. 5. Titulos e valores mobiliarios 2019 2018

Aplicagdes financeiras - curto prazo 23.328 22.650

Referem-se a aplicagdes no curto prazo em Certificado de Depésito Banca-
rio - CDB, com rendimento de 90% a 100% (Em 2018: 90% a 100%) do Cer-
tificado de Deposito Interbancario - CDI, com liquidez imediata, cujos valores
se aproximam dos valores de mercado, e sujeitas a um insignificante risco
de mudanca de valor. De acordo com os contratos de convénio e/ou gestéo,
a Irmandade deve aplicar financeiramente todos os recursos enquanto estes
nao forem efetivamente aplicados em sua finalidade (custeio ou investimento).

6. Contas a receber 2019 2018
Convénios 49.044 47.745
Secretaria da Saude do Estado de S&o Paulo 22.877 22.892
Sistema Unico de Saudde - SUS 17.008 16.915
Prefeitura do Municipio de S&o Paulo 10.942 10.368
Pacientes particulares 552 1.216
Aluguéis e taxas de condominio 3.642 5.959
Mensalidades 1.049 1.067
105.114 106.162
Proviséo para perda de crédito esperada (52.762) (40.202)
52.352 65.960

As contas a receber por vencimento apresentam-se da seguinte maneira:
Taxa média  Saldo Proviséo

ponderada de contabil para perda de
perda esperada bruto crédito esperada
A vencer 0,09%  49.187 (43)
Vencidos de 01 a 30 dias 0,34% 1.812 (6)
Vencidos de 31 a 60 dias 36,13% 1.359 (491)
Vencidos de 61 a 90 dias 35,07% 638 (224)
Vencido de 91 a 180 dias 99,23% 11.756 (11.666)
Vencido de 181 a 360 dias 99,13% 3.363 (3.333)
Vencidos a + de 360 dias 100,00% _ 36.999 (36.999)
105.114 (52.762)

A provisdo para perda esperada constituida para cobrir eventuais perdas de
contas a receber apresentaram a seguinte movimentagao:

Saldo em 31 de dezembro de 2017 (43.365)
Adicoes (10.357)
Reversdes 7.888
Baixas por recebimento 5.632
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (40.202)
Adicdes (18.511)
Reversdes 3.759
Baixas por recebimento 2.192
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (52.762)
7. Estoques 2019 2018
Material de enfermagem 3.239 2.213
Material de laboratério 540 234
Drogas e medicamentos 3.135 2.026
Material de manutengao 603 634
Materiais diversos 4.628 2.913

12.145 8.020
8. Valores areceber - Precatérios 2019 2018
Precatorios - 88.115

Trata-se de agdo ajuizada contra a Unido objetivando a percepgao das dife-
rencas decorrentes da incorreta converséo das tabelas de precos e servigos
de atendimento médico, hospitalar e ambulatorial, pagos pelo Sistema Unico
de Saude (“SUS”) quando da conversao realizada em virtude do Plano Real,
a qual foi julgada procedente conforme decisdes judiciais proferidas nos au-
tos, sendo a Unido condenada ao pagamento. Em 26 de julho de 2000, a Ir-
mandade ajuizou contra a Unido Federal “A¢éo Ordinaria” que se processou
perante a 7° Vara da Sec¢ao Judiciaria do Distrito Federal. Em 7 de fevereiro
de 2002, foi proferida a sentenca de improcedéncia, reformada pelo Tribunal
Regional Federal da 1° Regido em 26 de fevereiro de 2007, que condenou a
Unido Federal ao ressarcimento da diferenca de 9,56% paga a menos pelo
Sistema Unico de Satde (“SUS”) a Irmandade, na conversdo da moeda de
cruzeiro para real. Em 27 de maio de 2014 foi expedido o precatério em
nome da Irmandade contra a Unido Federal, em processamento no Tribunal
Regional Federal da 1° Regido. Em 1° de dezembro de 2015, foi depositado o
precatério em favor da Irmandade. Em 5 de outubro de 2015, foi deferida, no
ambito da Agdo Cautelar n°® 0020175-04.2015.4.03.6100, em tramite peran-
te a 212 Vara Federal Civel de Sao Paulo, a utilizagdo dos créditos do preca-
torio para garantir, antecipadamente, execugdes fiscais promovidas em face
da Irmandade para que esta obtivesse CND - Certiddo Negativa de Débitos.
A Irmandade concluiu o inventario e a conciliagéo dos valores de precatorios,
que foram judicialmente atrelados a determinadas as execugdes fiscais, sen-
do apurado em 31 de dezembro de 2017, o montante de R$ 83.666, e j& possui
o vinculo a uma execugao fiscal, e R$ 37.834 ainda aguarda decis&o judicial
para ser associado a uma obrigag&o em aberto. Os precatorios estdo sendo
apresentados no ativo circulante em fungao das execugoes fiscais atreladas
estarem também classificadas no passivo circulante. Em 04 de abril de 2016,
foi determinada a penhora de crédito da Irmandade no valor atualizado em
2017 de R$ 2.547 dos autos n° 0020175-04.2015.4.03.6100 para garantir
a execugao fiscal n° 0039182-42.2006.4.03.6182 (Imposto Territorial Rural
Imével Rural em Mogi das Cruzes - Periodo 1998). Em 29 de junho de 2016
foi determinada a penhora no rosto dos autos n°® 0020175-04.2015.4.03.6100
do valor original de R$ 26.958 e valor atualizado em 2017 no montante de
R$ 31.781 referente a execugéo fiscal n° 0063717-20.2015.4.03.6182 (IRRF
- Periodo 02/2015 a 07/2015). Em 12 de setembro de 2016 foi determinada a

transferénciado valororiginalde R$ 18.238 e valor atualizadoem 2017 nomon-
tante de R$ 21.199 dos autos n° 0020175-04.2015.4.03.6100, para garantir a
execucao fiscal n° 0063582-08.2015.4.03.6182 (Contribui¢éo Previdenciaria
e Contribui¢do Social - Periodo de 06/2014 a 03/2015). Na execugao fiscal n°
0042493-26.2015.4.03.6182 no valor original de R$ 24.572 e valor atualiza-
do em 2017 no montante de R$ 29.689 (IRRF - 06/2014 A 08/2014; 11/2014
e 12/2014) foi requerida a penhora do referido valor nos autos n° 0020175-
04.2015.4.03.6100. Na execugéo fiscal n° 0002331-94.2015.5.02.0018 no
valor original de R$ 1.303 e valor atualizado em 2017 no montante de R$
1.450 (Multa por infragéo de artigo da CLT - Periodo 09/2008) foi requerida a
penhora do referido valor nos autos n°® 0020175-04.2015.4.03.6100. Em no-
vembro de 2017 a Irmandade aderiu ao PERT n° 1608175 (Demais Débitos)
para pagamento do débito de R$ 107.657 em 117 parcelas mensais e sucessi-
vas. Na mesma data, a Irmandade aderiu ao PERT n° 1608320 (Débitos Pre-
videnciarios) para pagamento do débito de R$ 81.899 em 117 parcelas men-
sais e sucessivas. Em 2018 a Irmandade obteve a alteragcdo da modalidade
do PERT, sendo excluidos os parcelamentos acima descritos e consolidado
como: PERT n°1721177 (Débitos Previdenciarios) de R$ 58.267 e o PERT n°
1721186 (Demais Débitos) de R$ 78.766, e previa o pagamento de pedagio
(entrada) e o restante em 145 parcelas mensais e sucessivas. Em abril de
2018 alrmandade obteve decisdo judicial autorizando o pagamento do peda-
gio (entrada) com a utilizagao de parte do valor do precatério, sendo assim,
foi utilizado o valor de R$ 16.118 parao PERT n° 1721177 e R$ 21.948 para o
PERT n° 1721186. Além disso, as parcelas mensais dos PERTSs estédo sendo
devidamente quitadas. Em 2019, a Irmandade registrou o valor do Precatério
decorrente de uma agao ajuizada contra a Unido, referente a restituicdo dos
valores indevidamente recolhidos a titulo de PIS.Também foi requerido a con-
vers&o dos valores do Precatério, incluindo as suas atualizagdes monetarias
em favor da Uni&do Federal, e utilizar para pagamento de valores vinculados
ao Negécio Juridico Processual. Foi celebrado com a Procuradoria da Geral
da Fazenda Nacional o Negécio Juridico Processual (NJP) em 19 de margo
de 2019, tendo por objeto a regularizagdo da situagéo fiscal da Irmandade.
Dessa forma o saldo remanescente dos precatérios, incluindo as suas atu-
alizagbes monetarias, foram transferidos para a conta judicial vinculada ao
processo e utilizado para o pagamento dos débitos constantes no Negécio
Juridico Processual. A movimentagao para os exercicios de 2019 e 2018 é
demonstrada como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2017 121.500
Utilizagéo de precatério em adesdo aos PERTs (37.845)
Atualizagdo monetaria 4.460
Saldo em 31 de dezembro de 2018 88.115
Adicéo 8.091
Atualizagdo monetaria 8.799
Utilizagéo de precatorio para pagamento

do Negécio Juridico Processual (105.005)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 -
9. Certificado de Potencial Adicional de Construgdo 2019 2018
Certificado de Potencial Adicional

de Construcéo - Outorga Onerosa 117.402 60.662

Em 1° de julho de 2016, a Irmandade obteve Declaracéo de Potencial Cons-
trutivo Passivel de transferéncia SMDU/DEUSO 0140/16, conforme publica-
¢ao no Diario Oficial da Cidade de S&o Paulo. O diretor do Departamento do
Uso do Solo - DEUSO da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano -
SMDU, nostermos do que dispdem os artigos 122 a132daLein®16.050, de 31
de julho de 2014, declarou que o imével situado na Rua Dr. Cesario Mota Ju-
nior, 112, Santa Cecilia, Sdo Paulo/SP, registrado no 1° Cartério de Registro
de Iméveis da Capital e tombado pela Resolucéo SC 67/10 do Condephaat,
dispde de 9.701,29 m2 (nove mil setecentos e um metros e vinte e nove deci-
metros quadrados) de potencial construtivo passivel de transferéncia, origi-
nado sem a doag&o do terreno. O valor unitario do metro quadrado do terreno
cedente, de acordo com o Cadastro de Valor de Terreno para fins de Outorga
Onerosa, para 0 CODLOG 048283, é de R$ 6.253,00 m2. Este valor mobilia-
rio € um titulo ao portador e pode ser comercializado no chamado “mercado
secundario”, e atende a premissa de expectativa de geracédo de beneficio
econdmico para a Irmandade. Em 2019, a Irmandade obteve a Declaragdo
de Potencial Construtivo junto a Prefeitura Municipal de S&o Paulo para ou-
tras areas tombadas. O Departamento do Uso do Solo - DEUSO da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU, declarou de potencial
construtivo passivel de transferéncia, originado sem a doagéo do terreno.
O recebimento deste direito foi reconhecido como receita na demonstracéo
do resultado na rubrica de “outras receitas” operacionais. A Irmandade conti-
nua pleiteando junto a Prefeitura Municipal de S&o Paulo o complemento do
Certificado de Potencial Adicional de Construcéo para outras areas, incluin-
do o Hospital Central, ainda ndo concedidas pela Prefeitura. O certificado
inicialmente recebido ainda néo foi alienado pela Irmandade que aguarda a
concessao dos pedidos adicionais junto a Prefeitura bem como o melhor mo-
mento imobilidrio para sua realizagéo. 10. Propriedades para investimen-
tos: Em dezembro de 2015 a Irmandade decidiu alterar sua pratica contabil
na mensuragdo de propriedades para investimentos, alterando do método
de custo para o método de valor justo, conforme previsto na CPC n° 28 - pro-
priedades para investimento em seu artigo 30. Tal pratica vem sendo manti-
da de forma consistente desde ent&o. Essa decis&o foi tomada baseando no
fato de que o valor justo representa uma informagdo mais relevante sobre os
efeitos das transagdes e condigdes acerca da posigao patrimonial e financei-
ra em fungdo dos valores dos iméveis estarem substancialmente inferiores
aos valores justos, prejudicando a andlise da posigdo patrimonial e financei-
ra da Irmandade. No reconhecimento inicial do valor justo em propriedades
para investimentos foi apurado uma mais valia de R$217.636, reconhe-
cida no patriménio liquido, na rubrica de ajuste de avaliagdo patrimonial.
A movimentacéo das propriedades para investimentos para os exercicios de

2019 e 2018 é demonstrada como segue: 2019 2018
Saldo em 1° de janeiro 664.731  645.881
Adicbes 6.518 5.821
(a) Custo residual reclassificagédo de imobilizado(nota 11) 529 57
(b) Alteragdo de valor justo classificado

no patriménio liquido (a) 4.808 10.951
(c) Alteragao de valor justo classificado

no resultado do exercicio 16.339 14.877
(d) Baixas por venda de iméveis (71.760) (12.856)
Saldo em 31 de dezembro 621.165 664.731

a) Referem-se as propriedades que estavam registradas no ativo imobiliza-
do e que foram transferidas para propriedade para investimentos em fungao
da alteracéo de uso por parte da Irmandade. Os valores apresentados nes-
sa rubrica referem-se apenas ao valor de custo da transferéncia. O ganho
relacionado a atribuicdo de valor justo desses bens estdo sendo apresen-
tados no item (b) alteragao de valor justo classificado no patriménio liquido.
b) Refere-se a mais valia gerada na adocéo do valor justo dos bens que es-
tavam registrados ao valor de custo residual no ativo imobilizado e que foram
transferidos para propriedades para investimentos. De acordo com o CPC
28 - propriedades para investimentos, artigo 62 b (ii), essa adoc&o inicial tem
como contrapartida o patrimoénio liquido, na conta de ajuste de avaliagéo pa-
trimonial. A adogéo do valor justo resultou num incremento de R$ 4.808 (R$
10.951 em 2018). A Irmandade, ¢ legitima proprietaria de 1 (uma) gleba de
terras situada no Bairro do Tremembé - Municipio de Sao Paulo, conforme re-
gistrado na Transcrigdo n®25.161, do 1° Oficial de Registro de Iméveis de Sao
Paulo - SP, onde foi implantado o Loteamento Jardim Hebron, cujo Auto de
Regularizagdo de n° 2009/42970-00, publicado em 14 de dezembro de 2009,
e expedido pela Secretaria Municipal de Habitagao, foi apostilado conforme o
Auto de Regularizagdo 2009/42970-01, publicado em 15 de fevereiro de 2017,
e expedido pela Secretaria Municipal de Habitacdo de S&o Paulo, tendo sido
registrado junto ao 15° Oficial de Registro de Iméveis, em 23 de outubro de
2015, sob Av. n° 1 na Matricula n° 243.133 do 15° Oficial de Registro de Imo-
veis de Sao Paulo, sendo a Regularizacédo Fundiaria registrada sob n° 2, em
22 de agosto de 2017, na Matricula n® 243.133, com base na Lei Municipal n°
13.430/02 e Decreto n° 44.667/04. Dessa forma, a rea que anteriormente foi
invadida esta totalmente regularizada. Foram abertas as respectivas Matri-
culas dos 904 lotes de terreno do Loteamento Jardim Hebron em nome da Ir-
mandade. No mesmo momento, a Irmandade iniciou uma agdo para entregar
as matriculas definitivas para os atuais moradores que realizaram a quitagéo
total dos lotes e, novos acordos para recuperar o processo de vendas dos lo-
tes remanescentes. c) Em 2019, a remensuragao do valor justo das proprie-
dades para investimentos ja existentes e gerando uma mais valia de ativos de
R$ 16.339 (R$ 14.877 em 2018) registrado no resultado do exercicio, na ru-
brica de outras receitas operacionais. d) Em 2019, a Administragéo efetuou
a baixa no valor de R$ 71.760 que se refere a venda das seguintes proprie-
dades para investimentos: (i) Apartamento 94 - Rua Melo Alves, 530, S&o
Paulo, no montante de R$ 860; (ii) Casa - Rua Amaral Gurgel, 338/344/352,
S&o Paulo, no montante de R$ 2.000; (iii) Casa - rua Coronel Joaquim Fer-
reira Lobo, 285, Sao Paulo, no montante de R$ 2.900 e (iv) Imével da Praga
Ramos de Azevedo, 131, S&o Paulo, no montante de R$ 66.000, sendo que,
parte do valor da venda (R$ 61.285) foi utilizado para a quitagéo dos débitos
constantes do Negocio Juridico Processual, conforme nota n°14.
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3> continuagao 11. Imobilizado: A movimentag&do dos saldos em 31 de dezem-
bro de 2019 e de 2018 esta assim representada:

Trans
31/12/  Adi- Bai- ferén-  31/12/
Custo 2018 c¢des xas _cias 2019
Terrenos 91.967 - - (285) 91.682
Edificagdes 76.793 - - (520) 76.273
InstalagGes 84.808 300 - - 85.108
Equipamentos de Informética 8.497 226(1.393) - 7.330
Mobiliario 17.746 852 (316) - 18.282
Veiculos 1.968 - - - 1.968
Maquinas, equipamentos
e instrumentos 91.487 5.287 (3023) - 93.751
Benfeitorias em imoéveis de terceiro 4.900 - - - 4.900

Imobilizado e reformas
em andamento 1.132
Direito de utilizagdo-arrendamento(a) -

1.123
3.823

- 9) -
3.823 - -

Total Imobilizado 379.298 10.488(4.741) (805) 384.240
Depreciacéo
Edificagdes (26.836) (3.309) 237 276 (29.632)
Instalacbes (31.836) (3.424) 28 - (35.232)
Equipamentos de Informatica (6.044) (593) 451 - (6.186)
Mobiliario (11.994) (1.306) 242 - (13.058)
Veiculos (1.950) (18) - - (1.968)
Maquinas, equipamentos
e instrumentos (65.638) (5.935) 2.901 - (68.672)
Benfeitorias em imoéveis de terceiro(4.900) - - - (4.900)
Arrendamento (a) - (1.012) - - (1.012)
Total Depreciagdao (149.198)(15.597) 3.859 _ 276 (160.660)
Total Liquido do Imobilizado _230.100 (5.109) (882) (529) 223.580
Trans-

31/12/  Adi- Bai- ferén-  31/12/
Custo 2017 c¢des xas _cias 2018
Terrenos 92.245 - - (278) 91.967
Edificacdes 76.630 - - 163 76.793
Instalacbes 85.303 - (696) 201 84.808
Equipamentos de Informética 8.876 110 (489) - 8.497
Mobiliario 17.391 1.153 (800) 2 17.746
Veiculos 1.968 - - - 1.968
Maquinas, equipamentos
e instrumentos 85.395 7.269(1.176) (1) 91.487
Benfeitorias em imoéveis de terceiro 4.900 - - - 4.900
Imobilizado e reformas
em andamento 1.210 123 - (201) 1.132
Total Imobilizado 373.918 8.655(3.161) (114) 379.298
Depreciagédo
Edificagcdes (23.809) (3.083) - 56 (26.836)
Instalaces (28.538) (3.408) 118  (8) (31.836)
Equipamentos de Informética (5.801) (703) 461 (1) (6.044)
Mobiliario (11.317) (1.378) 692 9 (11.994)
Veiculos (1.909) (41) - - (1.950)
Magquinas, equipamentos
e instrumentos (60.275) (6.379) 1.015 1 (65.638)
Benfeitorias em imoéveis de terceiro(4.900) - - - (4.900)

Total Depreciagao (136.549)(14.992) 2.286 57 (149.198)
Total Liquido do Imobilizado _237.369 (6.337) _ (875) _ (57) _230.100
Transferéncias de 2019 e 2018: Ao longo dos exercicios a Irmandade fez
reclassificagbes de bens integrantes do ativo imobilizado para a rubrica de
propriedades para investimentos em fungéo de ndo mais utilizar tais iméveis
em suas atividades operacionais, sendo esses imdveis destinados para lo-
cagao ou para valorizagéo do capital. (a) Refere-se ao reconhecimento inicial
de adogéo da IFRS 16/ CPC 06, de acordo com a nova norma, os arrendata-
rios passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros (forne-
cedores) e o direito de uso do ativo arrendado (imobilizado) para praticamen-
te todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais,
podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de

curto prazo ou de baixo valor. 12. Fornecedores 2019 2018
Medicamento, material médico e nutricdo (a) 44.583 70.673
Prestacéo de servico de conservagéo e limpeza (a) 6.180 4.768
Seguranca e portaria 3.655 743
Informética 3.910 2.282
Prestacéo de servicos diversos (b) 17.080 15.033
Outros 6.687 6.010
Juros e multas por atraso (a) 18.518 66.618

100.613 166.127

(a) Parte do valor refere-se ao reconhecimento inicial de adogdo da IFRS 16/
CPC 06, de acordo com anovanorma, os arrendatarios passam ater que reco-
nhecer o passivo dos pagamentos futuros (fornecedores) e o direito de uso do
ativo arrendado (imobilizado) para praticamente todos os contratos de arren-
damento mercantil, incluindo os operacionais, podendo ficar fora do escopo
dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de baixo valor,
conforme mencionado na nota explicativa n° 11. (b) Refere-se a reclassifica-
¢ao dos valores registrados de Prestacéo de Servigos da rubrica “Fornece-
dores”. O montante encontra-se em processo e aguardando deciséo judicial.

13. Empréstimos e financiamentos 2019 2018
(a) Capital de Giro - Caixa Econdmica Federal 359.316  359.316
Capital de Giro 26.365 24.217
Conta Garantida 3.742 -
Circulante 389.423 383.533

(a) A Irmandade captou um empréstimo de R$ 360.000 da Caixa Econémica
Federal, por meio da linha de créditos Caixa Hospitais.O contrato foi assina-
do em 25 de novembro de 2016, com prazo para pagamento de 120 meses,
sendo 12 meses de caréncia com pagamento mensal de encargos financei-
ros. A taxa de juros é de 1,29% a.m. e o vencimento das parcelas sempre dia
10 de cada més, sendo a Ultima a vencer em dezembro de 2026. O recurso
foi utilizado para reestruturar o endividamento bancario e quitar as dividas
com as outras instituigdes financeiras. Em 2017 a Irmandade efetuou o paga-
mento mensal dos encargos financeiros com a Caixa Econdémica Federal, no
montante de R$ 57.000. N&o houve pagamento das parcelas mensais do
principal em fungéo do prazo de caréncia de 12 meses para amortizagéo, con-
forme clausula contratual.Em janeiro de 2018, iniciou 0 pagamento das par-
celas mensais, ap6s o periodo de caréncia do contrato original, totalizando o
montante de R$56.000, sendo R$ 43.000 de juros. Em 08 de outubro de 2018,
a Irmandade firmou um aditamento com a Caixa Econémica Federal para a
repactuagdo do Contrato Caixa - Hospitais, com a caréncia na amortizagdo
do principal de mais 15 meses, e pagamento mensal de encargos financeiros,
reduzidos de 1,29% para 0,82% a.m. Apos o periodo da caréncia havera o pa-
gamento de 105 meses de amortizagdo das prestagdes mensais e encargos
financeiros de 1,44% a.m. (antes de 1,29% a.m.). Apds a renegociagdo, em
dezembro de 2018, houve o inicio do pagamento dos encargos financeiros,
no periodo de caréncia dos 15 meses, no valor de R$ 3.000/més. Seguem as
caracteristicas gerais: Garantia: A cédula conta com a garantia obrigatéria de
Cessao Fiduciaria de Direitos Creditérios referentes aos recebiveis junto ao
Ministério da Saude, em decorréncia da prestacéo de servicos pela Irmanda-
de ao Sistema Unico de Sadde - SUS. Garantias Acessérias: * Cess&o Fi-
duciéria de Direitos Creditérios sobre recebiveis de Planos de Saude e outros
direitos creditérios: 100% dos recebiveis, excetuando-se os convénios que
apresentam impedimento por motivo de obrigatoriedade de recebimento em
conta especifica; « Cesséo Fiduciaria de Direitos Creditérios sobre recebiveis
de cartdes Mastercard e Visa: Fluxo mensal minimo equivalente a R$ 500,
apos o aditivo, o valor passa a ser de R$ 180. » Alienacg&o Fiduciaria de Bem
Imovel: R$ 153.000 previamente a liberagéo da operagéo (avaliados pelo cre-
dor) e R$ 40.000 até o final do periodo de caréncia da operagao, apos o aditi-
Vo, 0 saldo de imdveis passou a ser considerado o montante de R$ 210.000.
* Penhor de Depésitos de Aplicagao Financeira: No minimo 2 (duas) presta-
¢bes mensais da operagdo - PMT, a ser constituida obrigatoriamente apés o
periodo de caréncia, ap6s o aditivo, deve-se efetuar a constituicao de 1/15 por
meés, tornando-se exigivel ao final da caréncia. Clausulas Financeiras Res-
tritivas: A Irmandade possui empréstimo com a Caixa Econdmica Federal
com clausulas contratuais para atendimento de determinados indices (“co-
venants operacionais e financeiros”). Em 31 de dezembro de 2019e 2018a Ir-
mandade néo estava adimplente com algumas das clausulas, permitindo ao
banco declarar a divida total vencida antecipadamente. Pelo fato do descum-
primento das clausulas restritivas, a Irmandade reclassificou o valor total da
divida junto a institui¢céo financeira para o passivo circulante. Apesar da que-
bra, a Caixa Econdmica Federal ndo manifestou formalmente até a concluséo
dessas demonstragdes financeiras interesse em declarar a divida vencida an-
tecipadamente da mesma forma que ocorreu em anos anteriores. A Irmanda-
de mantém, desde dezembro de 2015, constantes negocia¢des e comunica-
¢des junto a instituicdo financeira informando sobre os acontecimentos e tem
seguranga que os empréstimos continuaréo a ser honrados dentro dos fluxos
de vencimentos inicialmente contratados, ou seja, mantendo-se as carén-

cias e vencimentos das parcelas de principal a longo prazo. A movimen-
tacdo dos saldos de empréstimos e financiamentos para os exercicios de

2019 e 2018 esta assim representada: 2019 2018
Saldo inicial 383.533 391.344
Captacdes 27.742 24.000
Juros passivos e outros encargos 37.746 63.040
Pagamento de financiamentos (principal) (21.858)  (40.593)
Pagamento de financiamentos (juros) (37.740) _(54.258)
Saldo final 389.423 383.533

14. Salarios e contribuigdes sociais: Conforme mencionado na nota expli-
cativa 1.1, a Irmandade vem enfrentando dificuldades de caixa nos Ultimos
anos e, consequentemente, certas obriga¢ées ndo estdo sendo honradas
nas respectivas datas de vencimentos. A Irmandade possui as seguintes

obrigagdes com pessoal e encargos. 2019 2018
Salarios a pagar (a) 28.058 29.392
13° Salario a pagar (a) 31.953 32.714
Instituto Nacional do Seguro Social-INSS a recolher(b) 6.133 63.671
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF a recolher(b) 13.005 73.440
Negécio Juridico Processual (b) (13.504) -
FGTS a recolher 10.490 7.945
Proviséo para férias e encargos sociais 40.003 39.931
FGTS - optante anterior a 1989 5.836 5.481
Outras contribuicdes 683 889

122.657 253.463
Circulante 117.972 248.778
Nao circulante - FGTS optante anterior a 1989 4.685 4.685

(a) Referem-se substancialmente aos saldos de salarios néo liquidados de
competéncia de novembro de 2014, e do 13° salario de 2014, atualizados pelo
valor estimado de multa por atraso. Contemplam também, os saldos de qui-
tacao das rescisdes a pagar que estédo sendo liquidadas de forma parcelada.
Parte dos saldos de salarios e 13° a pagar foram liquidados pela Irmandade
ao longo do exercicio de 2019. (b) Trata-se do saldo de INSS e IRRF sobre
folha de pagamentos néo recolhidos entre julho de 2014 a dezembro de 2018
com atualizagdo de multa e juros. Os valores ndo recolhidos entre 2014 e
2015 estavam em penhora, e garantidos judicialmente aos valores de preca-
tério, esse montante corresponde o total de R$ 155.183, sendo R$ 86.444 e
R$ 68.739, respectivamente. Em 14 de novembro de 2017 a Irmandade de-
cidiu aderir ao PERT (Programa Especial de Regularizagéo Tributaria). Com
a consolidacéo do programa ocorrida em 2018, essas penhoras que incidem
sobre o valor do Precatério foram canceladas, conforme mencionada na
nota explicativa n® 7. Os valores correspondentes foram reclassificados para
a rubrica “impostos e contribuigdes sociais parcelados” e atualizados con-
forme o contrato de parcelamento. Os valores ndo recolhidos entre 2016 e
2018, foram reclassificados para a conta Negécio Juridico Processual. Con-
forme mencionado na nota explicativa n°® 8, o acordo celebrado com a Pro-
curadoria da Geral da Fazenda Nacional em 19 de marco de 2019, tem por
objeto a regularizagao da situagéo fiscal da Irmandade. Dessa forma o saldo
remanescente dos precatérios, incluindo as suas atualizagbes monetarias,
foram transferidos para a conta judicial vinculada ao processo e utilizado
para o pagamento dos débitos constantes no Negocio Juridico Processual.

15. Impostos e contribuicdes sociais parcelados 2019 2018
FGTS parcelado 5.137 4.975
Parcelamento da Lei 11.941/09 7.398 8.798
Demais Parcelamentos 7.716 -
Programa Especial de Regularizagédo
Tributaria (“PERT") - (a) 94.920 99.157
115.171 112.930
Circulante 15.250 12.844
Nao circulante 99.921 100.086

(a) Em novembro de 2017 a Irmandade aderiu ao Programa Especial de Re-
gularizagao Tributaria (‘PERT”). Em 2018 a Irmandade obteve a alteragdo
da modalidade do PERT, sendo consolidado o PERT n° 1721177 (Débitos
Previdenciarios) no valor de R$ 58.000 e o n® 1721186 (Demais Débitos) no
valor de R$ 78.000, e previa o pagamento de pedagio (entrada) e o restante
em 145 parcelas mensais e sucessivas. Com base na Medida Provisoéria n°
783 de 31 de maio de 2017, convertida na Lei n® 13.496, de 24 de outubro
de 2017, regulamentadas pela Instrugdo Normativa da Receita Federal do
Brasil (‘RFB”)n® 1711, de 16 de junho de 2017 e n° 1733 de 31 de agosto de
2017 e pela Portaria da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (‘PGFN”)
n° 690, de 29 de junho de 2017, a Irmandade obteve a consolidacdo ao
PERT, relacionado a débitos da Irmandade inscritos ou ndo na divida ativa
da Unido. Em abril de 2018 a Irmandade obteve decis&o judicial autorizando
o pagamento da entrada (pedagio) dos PERTs com a utilizagdo de parte do
valor do Precatério, sendo quitado o valor de R$ 16.000 do PERT de Débi-
tos Previdenciarios e o valor de R$ 22.000 do PERT Demais Débitos. Apos
a adesdo ao Programa, os débitos que estavam atrelados ao Precatorio,
foram excluidos, e sera dado em garantia a outros débitos ndo pertencentes
aos que estdo sendo considerados no PERT. Com o pagamento do peda-
gio, o restante dos valores foram parcelados em 145 parcelas mensais e
sucessivas, venciveis a partir de janeiro de 2018, e, com reducgédo de 80%
(oitenta por cento) dos juros de mora, 50% (cinquenta por cento) das multas
de mora, de oficio ou isoladas, e 100% (cem por cento) dos encargos legais,
inclusive honorarios advocaticios. As parcelas mensais dos PERTs estéo
sendo devidamente quitadas, foram pagas em 2019, o valor de R$ 9.254,
sendo R$ 3.857 de Débitos Previdenciarios e R$ 5.397 de Demais Débitos.

16. Subvencgao para investimentos 2019 2018
Circulante 5.641 3.916
Nao circulante 30.429 30.617

Referem-se as subvenc¢8esrecebidas parainvestimentos embens. Osvalores
recebidos e ainda ndo empenhados séo apresentados no ativo circulante em
recursos vinculados a projetos e no passivo circulante na rubrica de subven-
¢éo para investimentos. Os recursos recebidos e ja empregados na aquisigéo
de bens sé@o apresentados no passivo néo circulante, tendo como contrapar-
tida os bens integrantes do ativo imobilizado, conforme determina a CPC 07.
As subvengdes para investimentos sé@o reconhecidas como receita do exer-
cicio, ao longo do periodo e vida util dos bens adquiridos, depreciado pela

vida Gtil estimada. 17. Outras contas a pagar 2019 2018
Santander Parceria 116 193
Bradesco Parceria 833 2.083
Honorarios médicos 2.004 2.153
Taxa de lixo hospitalar a pagar 4.537 4.753
Adiantamentos a restituir a Secretaria
de Estado da Saude (a) 8.400 8.400
Adiantamentos diversos 12.301 1.626
Outras contas a pagar 13.262 9.492
41.453 28.700
Circulante 38.811 24.461
Nao circulante 2.642 4.239

(a) Refere-se ao adiantamento feito pela Secretaria de Estado da Saude para
equilibrio financeiro da operagéo da Irmandade em 2014. 18. Subvencéo a
pagar - Devolucédo de OSS e Conta corrente a pagar 2019 2018

Subvengao a pagar - devolugdo OSS - (i) 394 2.801

Conta Corrente a Pagar - OSS - (ii) 54.042 52.638

(i) Subvencao a pagar - Devolugdao de OSS: Em novembro de 2014, al-
guns contratos de gestdo, firmados com as seguintes Organizagées Sociais
de Saude (“OSS’s”), foram extintos: (a) Hospital Geral de Guarulhos Prof.
Dr. Waldemar de Carvalho Pinto Filho; (b) Ambulatério de Especialidades
Dr. Geraldo Paulo Bourroul; (c) Hospital Dr. Carlos da Silva Lacaz; (d) Cen-
tro Hospitalar do Sistema Penitenciario; (e) Centro de Atencdo Integrada
a Saude Mental Franco da Rocha - CAISM do Complexo Hospitalar do
Juquery; e (f) Hospital Estadual Dr. Albano da Franca Rocha Sobrinho.
A Secretaria de Estado da Satde de Sao Paulo (“SES”) assumiu ou transferiu
a gestéo das unidades citadas acima a partir de novembro de 2014, confor-
me Clausula Quarta dos contratos de gestao, conforme observado no Termo
de Distrato Contratual (“Termo”). A Irmandade protocolou na SES, em 30 de
abril de 2015, a prestagado de contas dessas unidades, no prazo determinado
no Termo. A SES enviou seus comentarios e os valores que entendia como
devidos em 8 de maio de 2015, mas a Administragéo ndo concordou com tais
montantes e protocolou sua discordancia na SES em 18 de maio de 2015.
No momento da emissédo destas demonstragées financeiras, a Irmandade
esta em negociagdes com a SES a fim de clarificar quais seriam os montan-
tes devidos ou a receber. Em 2019 n&o houve alteragao relevante no status
das negociacdes com a SES. Em marco de 2015, alguns contratos de ges-
tao, firmados com a Secretaria Municipal da Saude de Guarulhos (“SMS”),
das seguintes Organizagdes Sociais de Saude (“OSS’s”), foram extintos:
(g) Pronto Atendimento Maria Dirce; (h) Policlinica Jardim Paraiso; e (i) Uni-
dade de Pronto Atendimento (“UPA”) - Sdo Jodo - Lavras. A SMS assumiu
ou transferiu a gestao das unidades citadas acima a partir de margo de 2015,
conforme Clausula Quarta dos contratos de gestdo, conforme observado no
Termo de Distrato Contratual (“Termo”). A Irmandade protocolou na SMS, em
30 de setembro de 2015, a prestagéo de contas dessas unidades, no prazo
determinado no Termo. No momento da emissao destas demonstragdes finan-

ceiras, a Irmandade esta em negociagdées com a SMS a fim de clarificar quais
seriam os montantes devidos ou a receber. Em 31 de janeiro de 2017 houve
a apuracao dos valores junto a Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secreta-
ria Municipal da Saude sendo enviada a proposta de devolugéo do saldo pela
Irmandade em 13 de fevereiro de 2017. Em 10 de margo de 2017 foi firmado
um termo de confissdo de divida celebrado entre a Irmandade e a Prefeitura
Municipal de Guarulhos, para a devolugdo do saldo do recurso néo utilizado.
O valor a restituir ao Fundo Municipal de Saude da Prefeitura de Guarulhos
sera de R$ 5.309, divido em 10 parcelas fixas atualizadas pelo IGP-DI da
FGV, sendo que o valor obtido com a atualizagdo monetaria devera ser pago
na 11° parcela, com vencimento em 25 de maio de 2018. O valor devolvido no
exercicio de 2018 foi de R$ 1.592 (R$ 3.186 em 2017), restando as parcelas
10 e 11 da confissdo divida. Em 2019 nao houve o encerramento da devo-
lugéo do saldo da confissdo de divida. Os contratos de gestéo, firmado com
a Prefeitura Municipal de Sao Paulo (“PMSP”), das seguintes Organizagdes
Sociais de Saude (“OSS’s"), foram extintos: (j) Servigcos de Diagndstico por
Imagem da Regi&o Norte em maio/2015 a; (k) PSM Freguesia do O - 21 de
Junho em setembro/2015; (1) Microrregido Jagand Tremembé em abril/2016;
(m) Pronto Socorro Municipal Barra Funda Alvaro Dino de Almeida em ju-
nho/2016; (n) Pronto Socorro Municipal Santana Dr Lauro Ribas Braga em
abril/2016; (o) Programa de Saude da Familia da Regido Centro Oeste em
junho/2016. A SMS assumiu ou transferiu a gestdo das unidades citadas
acima a partir de abril de 2016, conforme Clausula Quarta dos contratos
de gestao, conforme observado no Termo de Distrato Contratual (“Termo”).
Entretanto, os valores a receber ou a pagar na data da extingdo das OSS’s
continuam contabilizados nestas demonstragdes financeiras na rubrica de
subvencéo a pagar - devolugéo de OSS, no passivo circulante pelo acervo li-
quido de R$ 394(R$ 2.801em 2018), até que haja a homologagao final e acei-
te formal nas prestagOes de contas dessas OSSs pela Secretaria da Saude
do Estado de S&o Paulo (“SES”). (ii) Conta corrente a pagar: O valor de R$
54.042(R$ 52.638 em 2018) registrado no passivo circulante na rubrica de
contas a pagar OSS refere-se aos montantes que a Irmandade tem a pagar a
cada uma das OSSs encerradas, acima mencionadas.

Oss encerradas 2019 2018
a) Hospital Geral Guarulhos OSS Prof.

Dr° Waldemar Carvalho Pinto 11.577 10.880
b) Ambulatério de Especialidades

Dr® Geraldo Paulo Bourroul 1.364 1.162
c) Hospital Dr° Carlos da Silva Lacaz 5.649 5.274
e) CAISM Franco da Rocha do

Complexo Hospitalar do Juquery 4459 4.156
d) Complexo Hospitalar do Sistema Penitenciario 7.047 6.471
f) Hospital Geral Franco da Rocha 8.639 8.018
g) Pronto Atendimento Maria Dirce 2.278 2.175
h) Policlinica Jardim Paraiso 2511 2373
k) PSM Freguesia do O - 21 de Junho 3.590 3.621
i) UPA - Sdo Jodo - Lavras 2510 2.333
j) Servico de Diagnéstico por Imagem da Regido Norte (772) (725)

1) Microrregido Jagana Tremembé
m) Pronto Socorro Municipal Barra Funda

(1910) (1.910)

Alvaro Dino de Almeida 5.751 5.752
n) Pronto Socorro Municipal Santana Dr Lauro Ribas Braga 562 573
o) Programa de Saude da Familia da Regido Centro Oeste 2.485 2.485

p) Centro de Atencéo Integral a Satide Mental - CAISM (1.698) -

54.042 52.638

19. Provisédo para riscos e processos judiciais: A Irmandade, no curso
normal de suas operagdes, € parte em processos judiciais de natureza fiscal,
trabalhista e civel em diversas instancias, ajuizadas e conhecidas na data de
encerramento das demonstragdes financeiras, tendo a Administragéo adota-
do como procedimento a constituicdo de provisdo com base em varios fato-
res, incluindo a opinido dos seus assessores juridicos e a andlise das deman-
das judiciais pendentes. Os valores provisionados, considerados suficientes
pela Administragéo para a cobertura de provaveis perdas nos processos

em andamento, estdo apresentados como segue: 2019 2018
Trabalhistas (a) 21.288 27.946
Civeis (b) 116.853 26.525

138.141 54.471

(a) Referem-se a a¢des de natureza trabalhista, relacionadas a horas extras,
adicional noturno, adicional de insalubridade, estabilidade e equiparacéo sa-
larial, entre outras. N&o ha nenhum processo individual de valor relevante que
necessite de divulgagdo especifica. (b) Refere-se areclassificacdo dos valores
registrados de Prestacéo de Servicos da rubrica “Fornecedores”. O montante
encontra-se em processo e aguardando decisao judicial. A movimentagéo da
provisdo é demonstrada como segue: Natureza dos riscos

Trabalhistas  Civeis Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 15.620 23.104 38.724
Adicoes 15.279 17.173 32.018
Reversdes - (12.709) (12.275)
Pagamentos (2.953) (1.043) (3.996)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 27.946 26.525 54.471
Adicdes 14.372 96.472 110.844
Reversdes (4.493) (5.666) (10.159)
Pagamentos (16.537) (478) (17.015)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 21.288 116.853 _138.141

As contingéncias em discussao judicial e ndo provisionadas, cujas probabili-
dades de perda s&do consideradas como possiveis pelos assessores juridicos
da Irmandade, séo de R$ 19.070, apresentado por 371 processos, em 31 de
dezembro de 2019 (R$31.515 em 2018, representado por 267 processos)
que tratam-se substancialmente de processos trabalhistas, movidos por ex-
-funcionarios cujo as naturezas referem-se substancialmente horas extras,
adicional noturno, adicional de insalubridade, estabilidade e equiparacéo
salarial, entre outras. N&o ha processos individuais com valores materiais.
20. Patrimonio liquido: a. Patrimdnio social: A Irmandade foi fundada ha
mais de 400 anos e tem seu patrimoénio liquido representado basicamente
por bens imoéveis adquiridos, construidos ou recebidos em doag&o ao longo
de sua existéncia, reavaliados espontanea de bens ocorrida em dezembro de
2001, ajuste de avaliagio patrimonial sobre propriedades para investimen-
tos a valor justo e os resultados dos superavits/déficits de suas operacdes.
O ajuste de avaliagéo patrimonial refere-se a adogéo do valor justo na men-
suracdo das propriedades para investimentos a valor justo ocorrida pela
primeira em 2015, conforme demonstrado a seguir:

Valor justo na mensuragao inicial em 2015 217.636
Valor justo reconhecido em 2016 19.691
Valor justo reconhecido em 2017 56.508
Valor justo reconhecido em 2018 10.951
Valor justo reconhecido em 2019 4.808
(-) Realizagéo da Avaliagédo Patrimonial (30.212)
Ajuste de avaliagdo patrimonial 279.383

De acordo como estatuto social em caso de dissolugdo dalrmandade o seu pa-
triménioremanescente é destinado aentidade congénere, no Municipiode Sao
Paulo, devidamente registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social.
b.Remuneracdo da Administra¢ao: O Estatuto Social da Irmandade possui
previsao de ndo remuneracéo dos membros do Conselho de Administracéo
(Mesa Administrativa e Provedoria). Dessa forma, a Irmandade néo conce-
de nenhum tipo de remuneragéo, vantagens ou beneficios, direta ou indire-
tamente, por qualquer forma ou titulo, em razdo das competéncias, fungdes
ou atividades que |Ihes foram atribuidas pelos respectivos atos constitutivos.
21. Receitas com subvengdes para custeio

e contratos de gestdo hospitalar 2019 2018
Contrato de gestao hospitalar 275.887 264.667
Glosas em contrato (919) (7.629)
Outras 2.554 2.423

277.522 259.461
22. Receitas de convénios e de assisténcia

ao Sistema Unico de Satde SUS 2019 2018
Receita com contrato de gestéo hospitalar SUS 249.002  248.286
Glosas em contrato (4.666) (353)

244.336 247.933
23. Receitas de convénios e particulares 2019 2018
Convénios 120.485 114.255
Clientes particulares 6.614 7.257
Glosas (4.688) (5.449)
Outras deducgdes (578) (1.082)

121.833 _114.981
24. Outras receitas 2019 2018
Precatério 8.091 -
Doagbes 26.137 18.729
Receitas escolares 7.838 6.895
Campanha cupom e vida - 179
Outras 6.263 2.681

48.329 28.484

continuay>
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> continuagao 25. Custos com medicamentos,
materiais e servicos médicos

Servigos médicos contratados

Materiais e descartaveis

Medicamentos e materiais diversos

2019 2018
(61.468) (50.585)
(44.324) (35.448)
(32.521) (26.064)

Outros (23.399) (21.990)

(161.712)(134.087)
26. Despesas com pessoal e encargos 2019 2018
Salarios (303.413)(318.923)

Férias, 13° salario e encargos
Beneficios a funcionarios
Multa sobre Resciséo - FGTS e aviso prévio

(94.884) (99.259)
(18.677) (17.829)
(10.851) (10.654)

Outras (3.308) _ (3.948)
(431.133)(450.613)
27. Despesas gerais e administrativas 2019 2018

Servigos contratados de terceiros
Proviséo para contingéncia

(54.035) (44.699)
(13.952) (19.743)

Perda para realizagédo de Ativos (a) (61.259) -
Utilidades (18.005) (16.897)
Outras (9.446) (7.404)

(156.697) (88.743)
(a) Refere-se a perda na Realizagao do Potencial Construtivo adquirido para
oimével de Propriedades para Investimento, Praca Ramos de Azevedo, 131,
S&oPaulo. Oimévelfoivendidoem 2019, incluindo o seu Potencial Construtivo.
28. Outras receitas(despesas)operacionais, liquidas 2019 2018
Outras receitas operacionais
Certificado Potencial Adicional de Construgdo
- Outorga Onerosa (nota 9) 118.418

14.771

Outras Receitas - Reversdo de ICMS -
Valor justo de propriedades para investimentos (nota 10) 16.339 14.877
134.757 _29.648
Outras despesas operacionais
Seguros (2.271) (1.544)
Perdas e danos (541) (556)
Outras (11.480) (7.760)
(14.292) (9.860)
Outras receitas operacionais, liquidas 120.465 _19.788
29. Resultado financeiro, liquido 2019 2018
Receitas financeiras
Descontos obtidos no PERTsobre
encargos trabalhistas em atraso (a) - 6.654
Atualizagdo monetaria do precatério 8.799  4.460
Rendimentos sobre aplicagdes financeiras 3.762  3.237
Descontos obtidos 275 277
Outras receitas 6.404 1.397
19.240 16.025

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimo de capital de giro
Juros e multas de fornecedores em atraso

(37.746) (63.040)
(14.143) (18.810)

Juros sobre atualizagao de parcelamento (6.228) (9.131)
Variagbes monetarias passivas (3.657) (3.475)
Juros passivos (b) (19.326) (1.867)
Despesas bancarias (540) (497)
Juros e multas sobre encargos trabalhistas em atraso(a) (11.401) -
Outras despesas (1.149) (840)

(94.190) (97.660)
Resultado financeiro, liquido (74.950) (81.635)

(a) Em 2018 ap6s a adeséo e consolidagdo do Programa Especial de Regu-
larizagao Tributaria (PERT), os valores considerados, foram parcelados em
145 meses, conforme opc¢ao de modalidade do Programa, houve a redugéo
de 80% dos juros de mora, 50% das multas de mora, de oficio ou isoladas,
e 100% dos encargos legais, conforme mencionado na nota 14. Com isso,
houve o estorno de valores em juros e multa. Apds a adeséo ao parcelamen-
to os impostos parcelados referente ao PERT foi atualizado no valor de R$
7.000, conforme a regulamentagao do Programa. (b) Em 2019 foram registra-
dos os encargos legais (R$14.030) dos débitos constantes do Negocio Juri-
dico Processual, acordo celebrado com a Procuradoria da Geral da Fazenda
Nacional em 19 de margo de 2019, para a regularizagdo da situagao fiscal
da Irmandade. 30. Imunidade tributaria: Tendo em vista que a Entidade
n3o distribui parcela de seu patriménio, ou de suas rendas, a titulo de lucro
ou participagdo nos resultados, aplica no Pais os recursos para manutengéo
dos seus objetivos institucionais e mantém a escrituragado regular de suas re-
ceitas e despesas, esta imune ao Imposto de Renda Pessoa Juridica - IRPJ,
a Contribuigao Social sobre o Lucro Liquido - CSLL, ao PIS, a Contribuicdo
para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS e aos impostos muni-
cipais e estaduais, de acordo com os dispositivos da Constituigdo da Repu-
blica Federativa do Brasil e do Coédigo Tributario Nacional - CTN. A Irmanda-
de possui Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social - CEAS,
concedido pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS, vélido até
31 de dezembro de 2009. Em 23 de dezembro de 2009, foi protocolada, sob o
n°® 25000.666504/2009-64, a solicitagcéo de renovacédo do CEBAS, o qual foi
deferido, possuindo vigéncia de 01/10/2010 a 31/12/2014. Em 23 de dezem-
bro de 2014, foi protocolada, sob o n° 25000.237902/2014-34, a solicitacdo
de renovagéo do CEBAS para os exercicios de 2015 a 2017, sendo o mesmo
indeferido. Desse modo, a Irmandade protocolou recurso contra a deciséo de
indeferimento, registrado mediante SEI n°® 00006.478262/2018-00, tempes-
tivamente, o qual se encontra aguardando andlise. A Irmandade protocolou
pedido de renovagédo do CEBAS para os exercicios de 2018 a 2020, registra-
do sob n° 25000.020706/2018-56, o qual encontra-se pendente de andlise.
31. Imunidade das contribui¢des sociais usufruidas: A imunidade das
contribuigdes sociais usufruidas durante os exercicios findos em 31 de de-
zembro de 2019 e de 2018 esta apresentada como segue: 2019 2018
Cota patronal de INSS, Seguro de Acidente

do Trabalho - SAT e sobre servigo de terceiros
COFINS sobre o faturamento

101.807 110.559

16.891 _17.890

118.698 128.449
32. Atendimentos aos pacientes do SUS (informagao nao auditada): Com
observancia ao limite minimo fixado pelos artigos 31 a 39 da Portarian®1.970,
de 16 de agosto de 2011, o numero total de pacientes atendidos no exercicio
de 2019 foi de 1.191.979, sendo destes, 1.094.879 pacientes atendidos pelo
SUS (representatividade de 92%). Em 2018 o numero total de pacientes
atendidos foi de 1.172.353, sendo destes, 1.073.609 pacientes atendidos
pelo SUS (representatividade de 92%). 33. Gerenciamento deriscos e ins-
trumentos financeiros: Gerenciamento de risco financeiro: A Irmandade
apresenta exposi¢éo aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros: ¢ Risco de crédito; * Risco de liquidez; * Risco de taxas de juros;
Esta nota apresenta informagdes sobre a exposicdo da Irmandade a cada um
dos riscos supramencionados, os objetivos da Irmandade, as politicas e os

processos para manutengédo e gerenciamento de risco. Divulga¢8es quanti-
tativas adicionais séo incluidas ao longo dessas demonstragdes financeiras.
Estrutura do gerenciamento de risco: A Administragdo tem responsabili-
dade geral pelo estabelecimento e superviséo da estrutura de gerenciamen-
to de risco da Irmandade. O gerenciamento de risco da Irmandade séo es-
tabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Irmandade,
para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos
e aderéncia aos limites. A Irmandade apresenta exposi¢do aos seguintes ris-
cos advindos do uso de instrumentos financeiros: (i) Risco de crédito: Risco
de crédito é o risco de prejuizo financeiro da Irmandade caso um cliente ou
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obri-
gagdes contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis dos clientes.
A Irmandade nédo exige garantias com relacéo as contas a receber de clien-
tes e outros créditos. Exposi¢ao a risco de crédito: Os valores contabeis
dos ativos financeiros representam a exposicdo maxima do crédito. A expo-
sicdo maxima ao risco de crédito para empréstimos e recebiveis na data do
relatério por tipo de contratante foi: Valor contébil

2019 2018

Caixa e equivalentes de caixa 2.516 680
Aplicagdes financeiras 23.328 22.650
Recurso de subvencao para investimentos 5.641 3.916
Contas a receber 52.352 65.960
83.837 93.206

Os recursos financeiros estao aplicados em modalidades de baixo risco e
em bancos de primeira linha. N&o ha concentragéo de risco de crédito, sen-
do a carteira pulverizada. Os valores a receber de SUS estado baseados em
acordos de valores e limites. Conforme mencionado na nota explicativa n® 6.
A Irmandade possuia em 2019 provisdo para perda de crédito esperada, no
montante de R$ 52.762 representativos de 50% do saldo de contas a rece-

ber (R$ 40.202 representativos de 38% em 2018). (ii) Risco de liquidez:
Risco de liquidez é o risco em que a Irmandade possa eventualmente en-
contrar dificuldades em cumprir com as obrigagbes associadas com seus
passivos financeiros que sao liquidados com pagamentos a vista ou com
outro ativo financeiro. A abordagem da Irmandade na administragao de liqui-
dez é de garantir, 0 maximo possivel, que sempre tenha liquidez suficiente
para cumprir com suas obrigagfes ao vencerem, sob condigées normais e
de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de prejudicar a
reputagdo da Irmandade. A Irmandade realiza o monitoramento do seu fluxo
de caixa e busca otimizac¢ao de seu retorno de caixa em investimentos. Face
a desafiadora e complexa situacéo financeira da Irmandade o gerenciamen-
to das obrigagdes envolve a priorizagdo de atividades essenciais ao atendi-
mento a saude. Com isso, certas obriga¢des tém tido seus prazos de paga-
mentos postergados. Além disso, a Irmandade estd num intenso processo
de renegociagdo com seus principais devedores no sentido de adequar seus
fluxos e prazos de pagamentos as suas expectativas de geragdo de cai-
xa, sem prejuizo da continuidade das operagdes e imagem da Irmandade.

Indice de endividamento 31/12/2019 31/12/2018
Obrigagdes a curto prazo (728.349) (900.597)
Caixas e equivalentes 2516 680
Recurso de subvencdes para investimentos 5.641 3.916
Contas a receber 52.352 65.960

(667.840) (830.041)
Patrimoénio liquido 122.938 69.464
indice de endividamento liquido (543)% (1.195)%

As obrigagées de curto prazo representam o total do passivo circulante.
Exposicao arisco de liquidez: A seguir, estdo as maturidades contratuais
de passivos financeiros, e excluindo o impacto de acordos de negociagdo de
moedas pela posigao liquida.

2019
Valor Vencido até Vencido de Vencido Acima A vencer A vencerde A vencer Acima
Passivos financeiros nao derivativos contabil 6 meses 6 a12 meses de 12 meses até 6 meses 6 - 12 meses de 12 meses
Fornecedores 100.613 30.583 9.008 33.817 23.951 1.501 1.753
Empréstimos e financiamento 389.423 3.162 - - 41.824 51.321 293.116
Outras contas a pagar 41.454 - - - 36.837 1.975 2.642
531.490 33.745 9.008 33.817 102.612 54.797 297.511

2018
Valor Vencido até  Vencido de Vencido Acima A vencer A vencerde A vencer Acima
Passivos financeiros nao derivativos contabil 6 meses 6 a 12 meses de 12 meses até 6 meses 6 -12 meses de 12 meses
Fornecedores 166.127 32.805 15.705 94.501 22.644 465 7
Empréstimos e financiamento 383.533 - - - 29.311 30.061 324.161
Outras contas a pagar 28.700 - - 226 16.623 7.612 4.239
578.360 32.805 15.705 94.727 68.578 38.137 328.407

(iii) Risco de mercado: Risco de mercado é orisco que alteragdes nos pregos
de mercado, tais como as taxas de cambio e taxas de juros tém nos ganhos
da Irmandade, no valor de suas aplica¢des financeiras ou na possibilidade
de oscilagéo dos precos de mercado dos servigos prestados pela Irmandade
e dos demais insumos utilizados no processo de prestagdo do servico. Essas
oscilagdes de precos e taxas podem provocar alteragdes nas receitas e nos
custos da Irmandade. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é
gerenciar e controlar as exposi¢des a riscos de mercados, dentro de parame-
tros aceitaveis. Esse risco é mitigado uma vez que o principal componente do
custo refere-se custo de pessoal fixado em moeda nacional e de acordo com
o acordo coletivo da categoria. Com relagéo as taxas de juros, visando a miti-
gagao desse tipo derisco, a Irmandade centraliza seus investimentos em ope-
ragdes com taxas de rentabilidade que acompanham a variagdo do CDI em
certificado de deposito interbancario e fundos de renda fixa. Nas taxas de
cambio o risco também é mitigado uma vez que a Irmandade possui reduzida
parcela de aquisi¢cdo de materiais em moeda estrangeira e nenhuma contas
areceber ou aplicagbes em moeda estrangeira. (iv) Risco de moeda: Juros
sobre empréstimos sdo denominados na moeda do empréstimo. Todos os
empréstimos sdo denominados em moeda equivalente aos fluxos de caixa
gerados pelas operagdes basicas da Irmandade. (v) Risco de taxade juros:
A Irmandade possui suas aplicagdes financeiras e parte dos empréstimos
e financiamentos com taxas de juros variaveis. Exposicé&o a risco de taxa
de juros: Na data das demonstragdes financeiras, o perfil dos instrumentos
financeiros remunerados por juros da Irmandade era: Valor contabil

Instrumentos de taxa variavel 2019 2018
Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa 2.516 680
Titulos e valores mobiliarios 23.328 22.650

Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos (389.423) (383.533)
Exposigao liquida (363.579) (360.203)
Andlise de sensibilidade: Taxa de juros: O maior risco da companhia pro-
vémdasdividas atreladasao CDI,emdezembrode 2019, o volume definancia-
mentos indexado ao CDI era de R$ 389.423. Para a andlise de sensibilidade,
a Irmandade utilizou o CDI previsto no relatério FOCUS (6,8%), no cenario |
comumacréscimo de 25% (5,6%) e no cenario Il um acréscimo de 50% (6,8%).
Cenério Base Cenario | Cenério Il
Taxa estimada do CDI 4,5% 5,6% 6,8%
Despesa financeira estimada indexada ao CDI17.524  21.905 26.286
Analise de sensibilidade de valor justo para instrumentos de taxa fixa:
A Irmandade nao contabiliza nenhum ativo ou passivo financeiro de taxa de
juros fixa pelo valor justo por meio do resultado. Portanto, uma alteragédo nas
taxas de juros na data de relatério ndo alteraria o resultado. (vi) Valor justo:
Valor justo versus valor contabil: Para todas as operacdes, a Administra-
¢ao considera que o valor justo equipara-se ao valor contabil, uma vez que
para essas operagdes o valor contabil reflete o valor de liquidagdo naquela
data. Sendo assim, a Administragdo entende que os valores reconhecidos
contabilmente refletiam o endividamento efetivo em caso de eventual liqui-
dacgédo naquela data. As taxas aplicadas nas operagdes de empréstimos e
financiamentos estdo apresentadas ao longo na nota explicativa n® 12.

Ativos Mensurados 31/12/2019 31/12/2018
pelo Valor Justo Valor  Valor  Valor Valor
Empréstimos e recebiveis Contabil  Justo Contabil Justo
Caixas e equivalentes de caixa 2516 2.516 680 680
Titulos e valores mobiliarios 23.328 23.328 22.650 22.650
25.844 _25.844 _23.330 _23.330
Ativos Mensurados pelo custo amortizado
Contas a receber 52.352 _52.352 _ 65.960 _65.960
Passivos mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 389.423 389.423 384.003 384.003
Fornecedores 100.610 100.610 166.128 166.128
Parcelamentos tributarios 115.171 115.171 113.000 113.000
605.204 605.204 663.131 663.131

Hierarquia de valor justo: A tabela abaixo apresenta instrumentos finan-

ceiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliagéo.
Os diferentes niveis foram definidos como a seguir: * Nivel 1 - Pregos cota-
dos (nédo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idénticos;
*Nivel 2 - Inputs, exceto precos cotados, incluidas no Nivel 1 que s&o obser-
vaveis para o ativo ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (de-
rivado de precos) e ¢ Nivel 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que ndo
sdo baseadas em dados observaveis de mercado (inputs ndo observaveis).
Todos os valores justos divulgados no quadro acima foram mensurados uti-
lizando o método de avaliagéo nivel 2.

Ativo 31/12/2019 Nivel 1 Nivel 2
Caixa e equivalentes de caixa 2.516 2.516 -
Titulos e valores mobiliarios 23.328 - 23.328
Passivos

Empréstimos e financiamentos 389.423 - 389.423
Ativo 31/12/2018 Nivel 1 Nivel 2
Caixa e equivalentes de caixa 680 680 -
Titulos e valores mobiliarios 22.650 - 22.650
Passivos

Empréstimos e financiamentos 383.533 - 383.533

(vii) Exposicédo a risco operacional: Risco operacional é o risco de pre-
juizos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas as-
sociadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Irmandade
e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como
aqueles decorrentes de exigéncias legais e regulatérias e de padrdes geral-
mente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem
de todas as operagfes da Irmandade, principalmente os relacionados ao
cumprimento das obrigacdes com terceiros e riscos relacionados aos con-
tratos de gestdo com Governo e Prefeituras. Eventuais reducgdes de valores
de contratos, alteragdes nos prazos de recursos financeiros representam
relevantes riscos operacionais para a Irmandade. O objetivo da Irmanda-
de é administrar o risco operacional para evitar a ocorréncia de prejuizos
financeiros e danos a reputacédo da Irmandade e buscar eficacia de custos e
para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade.
A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementagéo de
controles para tratar riscos operacionais é atribuida a alta administragdo.
A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrdes gerais da Ir-
mandade para a administragdo de riscos operacionais nas seguintes areas:
* Renegocia¢des e acompanhamento de contratos de gestdo com Governo
e Prefeituras; « Cumprimento com exigéncias regulatdrias e legais; * Exigén-
cias para a avaliagdo periddica de riscos operacionais enfrentados e a ade-
quagao de controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados;
» Exigéncias de reportar prejuizos operacionais e as agdes corretivas pro-
postas; e ¢ Desenvolvimento de planos de contingéncia. 34. Renuincia Fis-
cal: Em atendimento ao item 27, letra “c” da ITG 2002 (R1) - entidade sem
finalidade de lucros, a Irmandade apresenta a seguir a relagdo dos tributos
objetos da renuncia fiscal para os exercicios findos em 31 de dezembro de
2019 e 2018: * IRPJ (Imposto de renda da Pessoa Juridica); * CSLL (Contri-
buigdo Social sobre o Lucro Liquido); * PIS sobre folha de pagamento; * ISS
(Programa Integracdo Social) sobre o faturamento; « COFINS (Contribui-
¢é&o para o Financiamento da Seguridade Social) sobre o faturamento - vide
nota explicativa n° 30; ¢ INSS Cota Patronal - vide nota explicativa n® 31.
35. Eventos Subsequentes: Desde o final de 2019, o mundo tem viven-
ciado a propagacgdo do COVID-19, impactando de forma direta o Brasil, a
partir de margo de 2020. Com o agravamento progressivo da situacdo e a
declaragédo recente de pandemia, os mais diversos impactos ja sdo obser-
vados no mercado e na economia, o que de alguma forma ir4 também afetar
aos negdcios da Empresa. Neste momento, diante da impossibilidade de
prever o cenario de curto e médio prazo, ainda néo é possivel mensurar com
confianga, os impactos que serdo provocados pela pandemia do COVID-19.
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Relatério do auditor independente sobre as demonstracées contabeis

| nanca da Irmandade s&o aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracéo das demonstra-

AosIrmdos e Administradoresdalrmandade da SantaCasade Misericérdiade Sédo Paulo - SdoPaulo-SP. Opinido:
Examinamos as demonstragdes contabeis da Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Sao Paulo (Irmandade)
que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstra¢des do resultado
do exercicio, do resultado abrangente, das mutagées do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis
significativas. Em nossa opinido, as demonstracées contabeis acimareferidas apresentam adequadamente, emtodos
os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Sao Paulo
em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com
tais normas, estao descritas na se¢éo a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demons-
tracdes contabeis”. Somos independentes em relagdo a Irmandade de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Incerteza relevante
relacionadacom acontinuidade operacional: Chamamos a atengéo para a situa¢éo de que a Irmandade apresen-
tou, em 31 de dezembro de 2019, superavit do exercicio de R$ 3.168 mil e, na mesma data, o passivo circulante da
Irmandade excedeu o ativo circulante em R$ 625.624 mil. Esses eventos ou condi¢des, juntamente com outros as-
suntos descritos nas demonstragdes contabeis, indicam a existéncia de incerteza relevante que pode levantar duvi-
da significativa quanto a capacidade de continuidade operacional da Irmandade. Na nota explicativa 1.1 a Irmandade
descreveu o plano da Administracdo com as agdes que estédo sendo tomadas para garantir sua continuidade ope-
racional. Nossa opinido néo esta ressalvada em relagdo a esse assunto. Outros Assuntos: Relatério do Auditor
Independente do exercicio anterior: As demonstragdes contabeis da Irmandade para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018 foram examinadas por outro auditor independente que emitiu relatério em 30 de maio de 2019
com opinido sem modificagdo sobre essas demonstragdes contabeis. Responsabilidades da administracéo e da
governanca pelas demonstragdes contabeis: A administracéo € responsavel pela elaboragéo e adequada apre-
sentagdo das demonstragdes contabeis de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes contabeis livres de dis-
torgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragéo das demonstra¢des contabeis, a
administracdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Irmandade continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessabase contabil naelaboragédo das
demonstragdes contabeis, a ndo ser que a administracéo pretenda liquidar a Irmandade ou cessar suas operagoes,
ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela gover-

¢Oes contabeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis: Nossos objetivos
sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes contabeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distor¢céo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opiniéo.
Segurancga razoavel € um alto nivel de seguranga, mas, ndo, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existen-
tes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente
ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios
tomadas com base nas referidas demonstragdes contabeis. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profis-
sional ao longo da auditoria. Além disso: * Identificamos e avaliamos os riscos de distorgéo relevante nas demons-
tragOes contabeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para funda-
mentar nossa opiniéo. O risco de ndo detecgéo de distorgédo relevante resultante de fraude é maior do que o prove-
niente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou
representagdes falsas intencionais. * Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias, mas néo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Irmandade. ¢ Avaliamos a adequagao das politicas contabeis uti-
lizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragéo. * Conclui-
mos sobre a adequacéo do uso, pela administragédo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas
evidéncias de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam
levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Irmandade. Se concluirmos
que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divul-
gagdes nas demonstragdes contabeis ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequa-
das. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Irmandade a ndo mais se manter em continuidade operacional.
» Avaliamos a apresentagado geral, a estrutura e o conteido das demonstrag@es contabeis, inclusive as divulgages
e se as demonstragdes contabeis representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel
com o objetivo de apresentacédo adequada. Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito,
entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagées significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre 21 de outubro de 2020.
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